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Lovende tiltak for et tryggere arbeidsliv
VOLD OG TRUSLER mot helsepersonell har økt de 
siste ti årene, ifølge Statistisk sentralbyrå. I fagblader 
som Bioingeniøren og Sykepleien kan man lese om 
rasistisk hets mot ansatte i helsetjenesten. Og nylig 
fortalte Aftenposten om en bydelsoverlege i Oslo, 
som ble overfalt i sitt eget hjem av en pasient. En dys-
ter utvikling. Hva er det egentlig som er lovende med 
situasjonen?

JO, DET ER at det finnes motkrefter. En av dem er 
verne ombud Jessica Stenholm på Lovisenberg dia-
konale sykehus. Hun ble nylig 
kåret til årets bioingeniør 2023 
for innsatsen sin mot rasisme. 
Hets fra pasienter og pårørende, 
på bakgrunn av helsepersonells 
etnisitet eller hudfarge, er nå satt 
grundig på dagsorden – ikke bare 
på Lovisenberg, men også mange 
andre steder. Det som før ble for-
tiet, snakker man nå åpent om på arbeidsplassen og i 
media. Siste nytt er at det også har kommet en retts-
avgjørelse. Ifølge Sykepleien har en pasient for første 
gang blitt dømt etter den såkalte rasismeparagrafen, 
for hatefulle ytringer mot sykepleiere på institusjo-
nen hvor vedkommende var innlagt.

RETTSSAKER kan det bli flere av i fremtiden. Helse 
Sør-Øst sitt innsatsteam for forebygging av vold og 
trusler anbefaler i en ny rapport lav terskel for å politi-
anmelde denne typen oppførsel mot helsepersonell. 
«Vold» kan for eksempel være slag, spark, dytting 
eller spytting. «Trusler» kan være å si at man skal 

påføre fysisk skade, men begrepet omfatter også sek-
suell trakassering og rasistiske kommentarer. Fel-
les for alle slike hendelser er at de skaper ubehag og 
frykt. Noen ganger ender det med sykmeldinger, eller 
at helsepersonell slutter i jobben.

SYKEHUSET BØR politianmelde vold og trusler på 
vegne av medarbeideren og delta under avhør og 
rettssak, står det i rapporten. Slik støtte er viktig, for 
det kan føles belastende å være den som anmelder. 
Og det er nok en tendens til at helsepersonell strek-

ker strikken for langt og tåler 
mer enn de bør, før de sier ifra. 
Her kan våkne kolleger bidra. Om 
man ikke selv utsettes for trusler, 
hets eller vold, har man uansett 
et ansvar for å handle hvis man 
ser at andre medarbeidere ram-
mes av det.

MANGE INNEN HELSE er litt for flinke og litt for 
snille, sier NITO-tillitsvalgt Ole Andreas Gresholt i 
et intervju i denne utgaven. De har medfølelse med 
pasienter og pårørende, og tenker at det er en del av 
jobben å stå i ubehaget – både ukvemsord og voldelig 
oppførsel. Men ingen er tjent med at bioingeniører, 
sykepleiere, leger og alle andre som møter pasienter i 
helsetjenesten, «står i det» så lenge at de selv blir syke 
og må forlate jobben.

Å BEKJEMPE hets, rasisme, trakassering og vold er 
særdeles viktig. Helsepersonell fortjener, som alle 
andre arbeidstakere, et sunt arbeidsmiljø. n

Det er nok en 
tendens til at helse-
personell strekker 
strikken for langt og 
tåler mer enn de bør

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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Sammen for framtidens bioingeniører

Meld deg på her!

Felles sosialt  
arrangement

Bli med på en spennende faglig konferanse der tema for 
konferansen er hvordan laboratoriene og bioingeniør- 
utdanningen sammen skal forme framtidens bioingeniør. 
Har de nyutdannede bioingeniørene riktig kompetanse  
når de er ferdig utdannet? Hvordan skal vi få dem til å  
bli i jobben? Hva mangler av kunnskaper og ferdigheter?

Årets konferanse har spennende foredrag og med 
tilhørende workshops der du som leder og/eller praksis-
koordinator kan være med på å stake ut kursen videre. 

Tema for konferansen:

 Samarbeid mellom utdanning og praksisfelt

 Skikkethetsvurdering av studenter

 Workshop skikkethetsvurdering av studenter

 Bioingeniørmangel – hvordan jobbe sammen om det? 

- samarbeid mellom laboratoriene og utdanningen

06. - 07. mai 2024

Scandic Bergen 
City, Bergen

Det inviteres til felles sosialt 
arrangement onsdag kveld,  

kr 650 ekskludert mva.  
Egen påmelding. 

Kurskomite er NITO BFI utdanning.

Kurset gir tellende timer i spesialist- 
godkjenning for bioingeniører.

Utdanningskonferansen 2024:



Kå ret til årets bio in ge niør  
for sin kamp mot ra sis me
– Ra sis me og dis kri mi ne
ring blir en de lig tatt al vor
lig – og tatt tak i. Hele sy ke
hu set står bak oss, alle er 
med oss og vi er ald ri ale ne, 
sier Jes si ca Sten holm, årets 
bio in ge niør 2023.

Tekst og foto: Hei di Strand

Fag sty re le der i NITO Bioingeniørfaglig 
in sti tutt, Kaja Ma ri en borg, over rek ker 
pris vin ne ren di plom, bloms ter og sjekk.

– Det te var kult og mor somt, sier Sten-
holm. 

Hun satt uvi ten de i so fa en på pau se-
rom met, sam men med kol le g ene på Lo vi-
sen berg dia ko na le sy ke hus, da hun ble 
over ras ket med pris ut de ling. Fle re av kol-
le g ene har no mi nert hen ne, og de gle der 
seg med hen ne. 

– Stu den ter må be visst gjø res 
Sten holm er le den de fagbioingeniør og 

ver ne om bud på Lo vi sen berg. Inn sat sen 
hen nes har satt ra sis me på dags or den, og 
gitt med ar bei der ne verk tøy til å hånd-
te re den.

Hun er opp tatt av at ut dan nin ge ne 
må ta an svar for å for be re de stu den te ne 
på hva som kan møte dem i prak sis, og i 
ar beids li vet et ter stu di e ne. Når det gjel-
der ar beids plas se ne, har de an svar for å 
ha ret nings lin jer for å hånd te re ra sis me. 

– Fin nes det in gen ret nings lin jer, bør 
det leg ges press på ar beids gi ver for å få 
det te inn ført, me ner hun.

Vei en vi de re
Sten holm er klar på at kam pen mot 

ra sis me ikke er noe man blir fer dig med. 
Man blir ald ri helt kvitt dis kri mi ne ring 
og ra sis me, og in gen kan si at det ikke 
an går dem.

– Vi har alle et like stort an svar for å ta 
tak i det, fast slår årets bio in ge niør.

Hun har blitt in vi tert til fle re and re 
sy ke hus og la ber for å kick star te pro ses-
sen hos dem, og for tel le om ar bei det som 
er gjort ved Lo vi sen berg. n

AKTUELT

Jes si ca Sten holm fikk pri sen som årets bio in ge niør 2023 for 
sitt ar beid mot dis kri mi ne ring og ra sis me på ar beids plas sen.

Ju ry ens  
be grun nel se

 n Det er med lem me ne av BFIs fag-
sty re som har kå ret årets bio in ge-
niør. Her er be grun nel sen: 

«Årets bio in ge niør har bragt et vik
tig tema fram i ly set. Hun er den av 
kan di da te ne som ble no mi nert flest 
gan ger og fram he ves som mo dig 
og en ga sjert. Årets bio in ge niør tør 
å stil le de van ske li ge spørs må le ne. 
NITO Bioingeniørfaglig in sti tutts 
fag sty re har lagt sær lig vekt på kan
di da tens vik ti ge ar beid med be visst
gjø ring og hånd te ring av ra sis me på 
ar beids plas sen. Hun har bi dratt til 
kunn skap om ju ri dis ke gren se opp
gan ger og be skre vet ar beids me to der 
som gjør at bio ingeniører kan møte og 
hånd te re ra sis me i ar beids si tua sjo ner. 
Årets bio in ge niør har bi dratt til at 
bio ingeniører kan føle seg tryg ge re og 
bed re iva re tatt i ar beids li vet.»
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Har de nyutdannede bioingeniørene riktig kompetanse  
når de er ferdig utdannet? Hvordan skal vi få dem til å  
bli i jobben? Hva mangler av kunnskaper og ferdigheter?

Årets konferanse har spennende foredrag og med 
tilhørende workshops der du som leder og/eller praksis-
koordinator kan være med på å stake ut kursen videre. 

Tema for konferansen:

 Samarbeid mellom utdanning og praksisfelt

 Skikkethetsvurdering av studenter

 Workshop skikkethetsvurdering av studenter

 Bioingeniørmangel – hvordan jobbe sammen om det? 

- samarbeid mellom laboratoriene og utdanningen

06. - 07. mai 2024

Scandic Bergen 
City, Bergen

Det inviteres til felles sosialt 
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Hel se Sør-Øst vil sen ke  
ters ke len for å an mel de
Vold og trus ler mot hel se
per so nell øker, og skal fo re
byg ges. Et eget inn sats
team i Hel se SørØst har 
la get en rap port om hvor
dan det te skal gjø res. 

Av Hei di Strand

– Det er høy ere fore komst av uøns ke de 
hen del ser blant an sat te som tar blod-
prø ver i akutt mot tak og ved sanksjonær 
prø ve ta king*, enn for res ten av Kli nikk 

for la bo ra to rie me di sin 
(KLM).

Det for tel ler Ole 
An dre as Gres holt, NITO-
ho ved til lits valgt i KLM 
ved Oslo uni ver si tets sy-
ke hus (OUS). De an sat te 
gir til ba ke mel ding om 
de har blitt ut satt for 
vold, trus ler og tra kas-

* Sanksjonære prø ver er prø ver hvor po si tivt ana ly se re sul tat 

kan føre til al vor li ge sank sjo ner, som tap av ret tig he ter og 

til bud. Slike prø ver tas blant an net in nen far-

ma ko lo gi, bio kje mi og retts me di sins ke 

fag. Et ty pisk ek sem pel er rus-

mid del tes ting.

se ring i den år li ge for bed rings un der sø-
kel sen, som er del av kli nik kens HMS-ar-
beid. 

Iføl ge Sta tis tisk Sen tral by rås le ve kårs-
un der sø kel se er vold og trus ler mot hel-
se per so nell et øken de pro blem. Og man 
er al ler mest ut satt for vold, trus ler, sek-
su ell tra kas se ring el ler mob bing på jobb 
hvis man er ung, kvin ne og an satt i et 
kvin ne do mi nert yrke.

Få hen del ser blir an meldt
Gres holt for tel ler at det har fore kom met 
noen vel dig ube ha ge li ge hen del ser det 
siste året, i form av yt rin ger. Han kjen ner 
ikke til noen volds epi so der. Hen del se ne 
blir sjel dent po li ti an meldt, og han tror 
år sa ke ne til det er kom plek se. Å an mel de 
kan opp le ves be las ten de for den som står 
i det.

– Man ge bio ingeniører og and re som 
job ber in nen hel se er litt for flin ke og litt 
for snil le. Man ge har en re ell med fø lel se 
med pa si en ter og på rø ren de som er i en 
sår bar si tua sjon, og kan føle at ube ha get 
er en del av job ben. Men hvor skal gren sa 
gå, og hvor gro ve over tramp skal man 
fin ne seg i? und rer Gres holt. 

Inn sats tea met som står bak rap por-
ten an be fa ler lav ters kel for å an mel de 
hen del ser der an sat te opp le ver tru en de 

Ny stu die: Vak si ne ring re du se rer ri si ko for long co vid
 n En svensk stu die vi ser at vak-

si na sjon mot co vid-19 før før s te 
in fek sjon med vi ru set var as so-
siert med la ve re ri si ko for sen føl-
ger. Fors ker ne fant dess uten at 
den ne be skyt ten de ef fek ten økte 
med an tall vak si ne do ser: Ri si-
ko en for sen virk nin ger ble re du-
sert med 21 pro sent et ter én 
dose co vid-19-vak si ne, 59 pro-
sent et ter to do ser, og 73 pro sent 

et ter tre el ler fle re do ser. 
 n Uvak si ner te had de nes-

ten fire gan ger høy ere ri si ko 
for sen virk nin ger (long co vid), 
enn vak si ner te: 406 000 uvak-
si ner te per so ner (1,4 pro sent) 
fikk sen føl ger, sam men lik net 
med 120 000 vak si ner te per so-
ner (0,4 pro sent). 

 n Ko hort stu di en fulg te over 

en halv mil li on voks ne sven-
sker fra de sem ber 2020 til feb-
ruar 2022. Re sul ta te ne vi ser 
hvor vik tig pri mær vak si na sjon 
i be folk nin gen er for å re du-
se re an tal let som får lang va ri ge 
et ter virk nin ger som long co vid.
Kil de: dagensmedisin.no 

Ole An dre as 
Gres holt

6 | Bioingeniøren 1.2024



AKTUELT AKTUELT

el ler vol de li ge hen del ser. Som del av sin 
om sorgs plikt er det sy ke hu set som bør 

an mel de på veg ne av med ar bei der, 
og føl ge opp i even tu el le av hør og 

retts sa ker. 

Tru en de te le fo ner på 
kvelds tid
En del av tra kas se rin gen 

og trus le ne ved KLM skjer i 
te le fon sam ta ler til la bo ra to-

ri et, spe si elt rundt vakt byt te 
fra kveld til natt. 

– Slikt kan opp le ves spe si elt ube-
ha ge lig, da det ved vakt byt ter er lite 

folk på sy ke hu set, sier Gres holt.
Han an be fa ler at la bo ra to ri e ne la ger 

seg hen sikts mes si ge ru ti ner for hvor-
dan de an sat te skal iden ti fi se re seg på 

te le fon når eks ter ne rin ger inn på 
kvelds- og nattestid. 

Han for tel ler at kli nik ken har 
inn ført til tak for å be gren se til-

gan gen til la ben yt ter li ge re, slik 
at kun de an sat te kom mer seg 

inn med nøk kel kor te ne sine. 

Fore byg ging og iva re ta kel se
An sat te ved OUS som har opp le vd vold 
el ler trus ler blir iva re tatt gjen nom kol-
le ga støt te, umid del bar sam ta le med 
næ rme ste le der og til bud om opp føl ging 
fra be drifts hel se tje nes ten. Fore byg gin-
gen OUS til byr sine an sat te i dag er gjen-
nom opp læ ring og be visst gjø ring, med 
e-læ rings kurs, in tern un der vis ning og 
fore drag fra be drifts hel se tje nes ten. At 
prø ve ta ker skal sit te på sto len nær mest 
døra for å unn gå å bli sper ret inne i en 
trus sel si tua sjon, er kjent for de fles te. I 
til legg har det kom met inn spill om å ha 
et lite vin du inn mot hvert prø ve ta kings-
rom, og en alarm knapp in nen rek ke vid de 
for prø ve ta ke re, når det nye OUS plan-
leg ges. 

ID-kort uten navn
For å iva re ta de an sat te og ska pe tryg ge 
ar beids for hold fore slås det i rap por ten 
unn tak fra re ge len om syn lig ID-kort i 

vis se til fel ler. Det er i ut gangs punk tet 
ikke til latt å dek ke til ID-kort, men hvis 
det kan hind re an sat te i å bli ut satt for 
trus ler i et ter kant bør det kun ne fravikes, 
står det i rap por ten. Da kan ID-kor tet vise 
bil de, tit tel og an satt num mer, men ikke 
navn el ler even tu elt bare for navn. 

Ulik prak sis ved sy ke hus  
og ut dan nin ger
Det er kart lagt sto re for skjel ler mel-
lom sy ke hu se ne når det gjel der fore byg-
gen de ar beid, og der for er det øns ke lig 
at de de ler er fa rin ger og bes te prak sis. 
Fore byg gen de til tak skal bi dra til et trygt 
ar beids mil jø som iva re tar de an sat te og 
hind rer fra fall og fra vær, slår rap por ten 
fast. 

Ut dan nin ge ne og sy ke hu se nes kom pe-
tan se pla ner skal også dek ke te ma et vold 
og trus ler, slik at stu den ter i prak sis er 
for be redt.  n
Kil der: dagensmedisin.no, Hel se Sør-Østs rap port «Fore byg-

ging av vold og trus ler mot hel se per so nell», Sta tis tisk sen tral-

by rås Le ve kårs un der sø kel se om Ar beids mil jø 2022 

Vil du vite mer?
 n Kom pe tan se bro ens pod kast Helhjerta har pub li sert to sam ta ler 

med inn sats tea met som ut ar bei det rap por ten. Dis se kan hø res på 
www.kompetansebroen.no/podcast se song 9, epi so de 12 og 13. 
Kom pe tan se bro en er en di gi tal platt form for sam hand ling og kom-
pe tan se de ling mel lom kom mu ner, sy ke hus og ut dan nings in sti tu sjo-
ner, og bru kes over hele lan det

Pa si ent dømt for ra sis me mot hel se per so nell
 n Oslo ting rett har dømt en 

pa si ent til 120 da gers feng sel. 
Dom men gjel der fle re straff-
ba re for hold, blant an net ha te-
ful le yt rin ger mot sy ke plei e re. 
Tids skrif tet Sy ke plei en skri ver 
at det te er før s te gang en pa si-
ent døm mes et ter straf fe lo vens 
pa ra graf 185, den så kal te ra sis-
me pa ra gra fen.

Pa si en ten er blant an net 
dømt for å ha kalt en sy ke-
plei er «jæv la svar ting». Pa si en-
ten har også tru et med å skul le 
«ta» en an nen sy ke plei er, og 
har kom met med fle re ned set-
ten de ut sagn om hud far ge og 
et ni si tet.

Ak he na ton de Leon, le der av 
Or ga ni sa sjo nen mot of fent lig dis-

kri mi ne ring, sier til Sy ke plei en at 
dom men vil ha en opp dra gen de 
ef fekt. Han me ner at hel se per so-
nell kan bru ke den som et verk-
tøy. Hvis på rø ren de el ler pa si en ter 
kom mer med ra sis tis ke kom men-
ta rer, kan an sat te i hel se ve se net 
vise til dom men og min ne dem 
om at det de sier fak tisk kan gi 
feng sels straff.

De Leon sier at dom men 
også er til hjelp for ar beids gi-
ver ne i hel se ve se net, som nå 
har fått et ju ri disk do ku ment de 
kan bru ke for å støt te an sat te 
som ut set tes for ra sis me.
Kil de: sykepleien.no
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På innsiden av BFI 
Ja visst, de an sat te i BFI 
ar ran ge rer kurs og kon
fe ran ser, men hva an net 
gjør de egent lig? Mye, er 
det kor te sva ret. Må let er 
å sik re bio in gen iø re nes 
in ter es ser. 

Av Frøy Lode Wiig 

Vel kom men til et av Os los mest uper son-
li ge mø te rom. Fra vin du et ser man rett 
inn i et an net kon tor bygg, på veg ge ne 
hen ger in gen ting og tak ly se ne er ubarm-
hjer tig ster ke. Men det gjen nom gå en de 
grå in ter iø ret vir ker ikke å af  se re BFIs 
re la tivt fers ke le der, Hei di Andersen. 

– Hvem vil være be geist rings agent for 
nytt in tra nett i NITO? spør hun. 

Spørs må let er bare kan skje iro nisk, for 
Andersens be geist ring for alt som har 
med bio in ge niør fa get og -yr ket å gjø re 

vir ker ube gren set. Og her, i fem te eta sje 
i Stø pe ri ga ta 1 på Aker Bryg ge i Oslo, er 
hun blant li ke sin ne de.

Nå er det tirs dag mor gen, og fast 
«bord run de» for de an sat te i BFIs sek re-
ta ri at. Møte agen da en er løs, frem drif ten 
rask. Alle for tel ler hva som fyl ler inn boks 
og opp tar tan ke kraft. Det er mø ter i fag-
sty ret å for be re de, søk na der å vur de re, 
so si a le me di er å opp da te re og po li tis ke 
inn spill å skri ve. 

Hvil ket Bergens-ho tell som er best eg net 
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til å huse Bio in ge niør kon gres sen 2026 dis-
ku te res like inn gå en de og en ga sjert som 
vik tig he ten av å ver ne bio in gen iø re nes 
au to ri sa sjon. Dis ku sjo nen lø per vi de re: I 
re gje rin gens rap port om to tal be red skap er 
bio ingeniører bare så vidt nevnt. Sy ke hu-
se ne stru per bud sjet te ne til kurs og vi de-
re ut dan ning. Det trengs ret nings lin jer for 
bruk av tvang ved prø ve ta king av barn og 
unge. Og så er det bio in ge niør man gel og 
re krut te rings kri se. La bo ra to ri er får ikke 
tak i kva li fi sert ar beids kraft. 

BFI har som opp ga ve å iva re ta bio in-
gen iø re nes fag- og pro fe sjons in ter es ser. 
Det er mye å ta tak i. 

– Da jeg be gyn te å job be her, ble jeg 
over ras ket over bred den av opp ga ver. BFI 
gjør mer enn å til by kurs! Mye av det vi 
ar bei der med her til van lig har di rek te 
be tyd ning for bio ingeniørers ar beids-
hver dag og pro fe sjons ut vik ling, sier 
se nior  råd gi ver Met te Lund strøm Dahl, 
som har knap pe to år bak seg i sek re ta-
ri a tet. 

Po li tisk ar beid
BFI er bio in gen iø re nes stem me i hel se-
po li tik ken, og skal gjø re seg både syn-
lig og hørt i for skjel li ge ka na ler. Da det 
ble kjent at re gje rin gen hel ler ikke i 
2024-bud sjet tet sik rer grunn fi nan sie-
ring av stu die plas ser ved bio in ge niør ut-
dan nin gen i Innlandet, var in sti tutt le der 
Andersen raskt på plet ten. «Re gje rin gen 
har ikke for stått hvor vik tig job ben bio-
ingeni ørene gjør er,» sa hun i in ter vju 
med NRK. ➤

AR BEIDS MØ TE: An nen hver tirs dag star ter 
de an sat te i BFI  da gen med et to ti mer langt 
ar beids mø te. På agen da en: Hva job ber folk med? 
Hva skjer frem over? Har det skjedd noe BFI må 
ta tak i? Fas te treff punkt er vik tig i en tra vel hver
dag, me ner in sti tutt le der Hei di Andersen (lengst 
til venstre). Videre fra venstre: Kris tina Hus vik, 
Mar gre te Tenn fjord og Vi be ke Fu ru ly. Liv Kjers ti 
Paul sen og Met te Lund strøm Dahl var ikke til 
ste de da bil det ble tatt.

Bioingeniøren 1.2024 | 9
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Pan de mi en vis te med all mu lig ty de-
lig het hvor vik ti ge la bo ra to rie an sat te er. 
Li ke vel er bio ingeniører nær mest fra-
væ ren de i de fles te rap por ter. I for bin-
del se med stats bud sjet tet var BFI i munt-
lig hø ring med Stortingets hel se- og 
om sorgs ko mi té for å ty de lig gjø re hvor 
vik ti ge bio ingeni ørene er i hel se-Norge. 
BFI har også la get sin egen rap port om 
bio in gen iø re nes rol le.

– Vi skri ker oss hese om be ho vet for 
be man ning og bio in ge niør man ge len. 
Jo leng re fra uni ver si tets by ene, jo stør re 
un der skudd på kva li fi sert ar beids kraft, 
sier po li tisk råd gi ver Mar gre te Tenn fjord. 

Hun bru ker mye av ar beids ti den på å 
vur de re re le vans og skri ve inn spill til uli-
ke hø rin ger, i tett sam råd med de råd gi-
ven de ut val ge ne. De siste åre ne har an tall 
hø rin ger BFI sva rer på økt mye, for tel ler 
Tenn fjord.

Alle hø rin ger som kom mer inn blir ikke 
be svart, men de vur de res – og en god del 
blir det gitt inn spill på. I høst har BFI gitt 
skrift li ge inn spill til hø rin ger om alt fra 
kva li tets sik ring av blod gass og pa si en ters 
prø ve svar i elek tro nisk kjer ne jour nal, til 
bio ingeniør ens rol le i to tal be red ska pen. 

In ter na sjo nalt ar beid 
I be gyn nel sen av ok to ber del tok in sti tutt le-
der Andersen for før s te gang på møte i den 
in ter na sjo na le bio in ge niør or ga ni sa sjo nen 
(IFBLS) i Dub lin, sam men med fag sty re le-
der Kaja Ma ri en borg og Met te Lund strøm 
Dahl. Sist nevn te har sek re ta ri ats an svar for 
det in ter na sjo na le ar bei det i BFI. 

– Det gjør sterkt inn trykk når vi mø ter 
bio ingeniører fra Ni ge ria, som for tel ler 
om sin hver dag på la bo ra to ri e ne. De har 
ikke ut styr, ikke folk, ikke in stru men ter, 

in gen ting. Det set ter våre ut ford rin ger i 
per spek tiv, me ner Andersen.

Selv om be ho ve ne er uli ke, er det 
også fle re fel les nev ne re. Man gel på bio-
ingeniører er et glo balt pro blem. Over-

alt sli ter la bo ra to ri e ne med å få tak i nok 
kva li fi ser te folk. 

– I til legg er det en fel les ut ford ring 
at yr ket er lite syn lig, både na sjo nalt og 
in ter na sjo nalt. Her må vi job be sam men. 
BFI er lite og ale ne. Der for er det vik tig 
med et in ter na sjo nalt fel les skap, frem he-
ver Andersen.

I no vem ber gikk tu ren til Mal ta, for 
møte i den eu ro pe is ke or ga ni sa sjo nen 
(EPBS). Her var ut dan ning og ar beid mot 
dis kri mi ne ring vik ti ge punkt på agen-
da en. Et mål er å gjø re det en kle re å ta 
ut dan ning og ar bei de som bio in ge niør 
på tvers av lan de gren ser. I dag er det van-
ske lig, for di inn hol det i ut dan nin gen 
va ri e rer stort fra land til land. 

– Et før s te steg er å ha en fel les eng elsk 
be teg nel se på yr ket vårt. Er bio ingeniører 
«laboratory sci en tists» el ler noe an net? Så 
må vi dis ku te re hvil ken kom pe tan se den ne 

 n BFIs man dat er å iva-
re ta bio in gen iø re nes fag- 
og pro fe sjons in ter es ser 
og være bio in gen iø re nes 
stem me i hel se po li tik ken. 
Re krut te ring, ut dan ning 
og fag ut vik ling er vik ti ge 
ar beids om rå der. 

 n BFI re pre sen te rer 
8000 bio ingeniører over 
hele lan det. In sti tut tet 
har over 5700 yr kes ak-

ti ve med lem mer og 2200 
stu dent- og pen sjo nist-
med lem mer. 

 n BFI le des av fag sty-
ret som vel ges av med-
lem me ne hvert tred je år. 
Kaja Ma ri en borg er le der 
av fag sty ret i pe ri oden 
2023-2025. 

 n In sti tut tet har åtte 
råd gi ven de ut valg in nen 
la bo ra to rie spe sia li te ter, 

forsk ning og ut dan ning. 
I til legg har BFI et yr kes-
etisk råd. 

 n BFI-sek re ta ri a tet har 
seks an sat te. In sti tutt le-
der er Hei di Andersen.

 n I til legg er Bio in gen iø-
ren or ga ni sert un der BFI. 
Men re dak sjon en er en 
selv sten dig en het, i tråd 
med reg le ne i Re dak tør-
pla ka ten.

FAKTA | Bioingeniørfaglig in sti tutt (BFI) 

LE DER DA GE NE: I slut ten av no vem ber 
var rundt 120 la bo ra to rie le de re sam let i 
San de fjord. An sat te i BFI plan la og gjen
nom før te kon fe ran sen i sam ar beid med 
programkomitéen. 

MAL TA: I no vem ber gikk tu ren til Mal ta 
for møte i den eu ro pe is ke bio in ge niør or ga
ni sa sjo nen (EPBS). 

INN SPILL: De 
an sat te i sek re ta ri
a tet ar bei der for å 
frem me bio in gen iø
re nes in ter es ser. Da 
er de av hen gi ge av 
inn spill og dis ku
sjon med med lem mer 
for å fan ge opp hva 
som rø rer seg ute på 
la bo ra to ri e ne. Her 
er fra venst re Hei
di Andersen, Vi be ke 
Fu ru ly og Met te 
Lund strøm Dahl i 
kon sen trert dia log på 
fjorårets Le der da ger. 

UT STIL LING: Ut stil le re fikk godt be søk un der årets     le der da ger. 
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1.  
september

Spe sia list god kjen ning. 

Søk nads frist

6.  
oktober

Stats bud sjet tet leg ges 

frem. Hvil ke øko no mis ke 

fø rin ger får sy ke hu se ne 

og ut dan nings in sti tu sjo-

ne ne? 

6.-7.  
oktober

International Fed er a tion 

of Bio me di cal Laboratory 

Scien ce (IFBLS) kon fe-

ran se i Dub lin

16.  
oktober

BFI del tar i munt lig 

hø ring med hel se- og 

om sorgs ko mi te en på 

Stor tin get.

17.-18.  

oktober

Fag po li tisk sam ling med 

ho ved sty ret, til lits valg te 

i NITO og re pre sen tan-

ter for BFIs råd gi ven de 

ut valg. Blod be red skap 

på agen da en.

1.  
november

Søk nads frist BFIs stu-

die fond. Be hand lings-

tid for søk na der er én 

må ned.

9.-10.  
november

Nett verks treff for kva li-
tets ar beid i me di sins ke 
la bo ra to ri er og til hø ren de 
work shops. Om lag 150 
be ta len de del ta ke re til 
nett verks tref fet og 100 
på work shops. 

10.-11.  
november

Eu ro pean Association 
of Bio me di cal Sci en tists 
(EPBS) kon fe ran se på 
Mal ta. 

27.-28.  
november

Le der da ge ne i San de-
fjord, med om lag 120 
be ta len de del ta ke re og 
21 ut stil le re.

 August-desember
For be re de og gjen nom-
fø re mø ter i fag sty ret, 
yr kes etisk råd og BFIs 
åtte råd gi ven de ut valg.

August-desember
Plan leg ge kom men de 
kurs og kon fe ran ser. 
Etikk spill ar ran ge res på 
fle re sy ke hus.

BFIs høst - 
ka len der 2023:
Et ut drag fra hva de 
an sat te i BFI har brukt 
ti den på i høst. 

August-desember
BFI skri ver kro nik ker, 
de batt ar tik ler og ut ta lel-
ser til of fent li ge ut red nin-
ger, pla ner og mel din ger.

yr kes grup pen skal ha i fram ti den, 
for kla rer Lund strøm Dahl. 

Kurs og vi de re ut dan ning 
Kurs, kon fe ran ser og and re for-
mer kom pe tan se he ving er vik-
ti ge, lø pen de opp ga ver for BFI. Før 
årets le der kon fe ran se er av holdt, 
er plan leg gin gen av Le der da ge ne 
2024 godt i gang.

Ut dan nings kon fe ran sen er hver 
vår, og plan leg ges fort lø pen de. I 
høst har an sat te i BFI vært på be fa-
ring for å fin ne et eg net lo ka le for 
de 650 del ta ker ne som ven tes til 
Bio in ge niør kon gres sen i 2026 i 
Ber gen. I til legg er det kurs i blod-
prø ve ta king, in ter vju av blod gi-
ve re, koa gu la sjon og kva li tets ar-
beid i me di sins ke la bo ra to ri er. 
Blant an net. 

– Vårt kurs til bud er et med lems-
gode som vi hå per at så man ge 
som mu lig vil og kan be nyt te seg 
av, sier se ni or råd gi ver Liv Kjers ti 
Paul sen.

Hun er opp tatt av at bio-
ingeniører skal for ma li se re kom-
pe tan sen sin. Én måte å gjø re det 
på er å ta vi de re ut dan ning. For å 
gjen nom fø re vi de re ut dan ning kan 
med lem me ne søke om sti pend-
mid ler fra BFIs stu die fond, som 
Paul sen ad mi nist re rer. Søk nads-
fris ten er tre gan ger i året. 

Ikke mi nst øns ker BFI at fle-
re bio ingeniører skal for ma li se re 
og do ku men te re sin kom pe tan se 
med spe sia list god kjen ning. Også 
her er søk nads fris ten tre gan ger i 
året. n

DUB LIN: I ok to ber var det møte i den in ter na sjo
na le bio in ge niør or ga ni sa sjo nen (IFBLS) i Dub lin. 
Kaja Ma ri en borg, le der i BFIs fag sty re, skim tes 
ba kerst. UT STIL LING: Ut stil le re fikk godt be søk un der årets     le der da ger. 
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Hei di Andersen Met te Lund strøm Dahl
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Hei di Andersen (43)
Stil ling: In sti tutt le der 
Bo sted: Lier 
Ut dan ning: Bio in ge niør, mas ter i mo le-
ky lær bio lo gi
Ar beids er fa ring: Me di sinsk bio kje mi, 
Dia kon hjem met sy ke hus, Oslo. Av de-
lings le der for bio in ge niør ut dan nin gen, 
mas ter i bio me di sin og kom plet te ren de 
ut dan ning for bio ingeniører, OsloMet. 
An satt i BFI si den: Vin ter 2023 
An svars om rå der: Le der an svar for de 
an sat te i BFI-sek re ta ri a tet. An svar lig for 
gjen nom fø ring av ved tak gjort av fag sty-
ret.

In sti tutt le der Hei di Andersen er øver-
ste an svar lig for BFI. Det er hun som har 
an svar for å for be re de fag sty rets mø ter 
og sik re at ved tak blir gjen nom ført, og 
hun har per so nal an svar. 

– Fag sty ret har sto re am bi sjo ner. Min 
jobb er blant an net å vur de re hva vi 

kan få til med de res sur se ne vi har, sier 
Andersen. 

Hun over tok som le der for BFI vin te-
ren 2023. Tid li ge re har hun job bet 15 år 
som bio in ge niør in nen me di sinsk bio-
kje mi ved Dia kon hjem met sy ke hus, og 
nes ten fire år som av de lings le der for 
bio in ge niør ut dan nin gen ved OsloMet. 
Yr kes vei en har gått fra et mel lom stort 
la bo ra to ri um, via en stor ut dan nings-
in sti tu sjon, til en li ten fag lig en het i en 
stør re fag or ga ni sa sjon.

– I BFI er vi få an sat te og en re la tivt 
li ten or ga ni sa sjon. Det er mo ti ve ren de 
for di det er en kle re å få til ting når fær-
re skal in vol ve res i pro ses ser. Vi kan 
være smi di ge og gjø re ting raskt, me ner 
Andersen. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – Vi 
må syn lig gjø re fa get, yr ket og kom pe tan-
sen vår. Bio ingeniører må gjø re seg hørt 
og en ga sje re seg. Vi har mye å bi dra med. 

Met te Lund strøm Dahl (59) 
Stil ling: Se ni or råd gi ver 
Bo sted: Stok ke i San de fjord kom mu ne
Ut dan ning: Bache lor i mik ro bio lo gi 
fra USA; au to ri sert bio in ge niør i Norge. 
Mas ter grad i mo le ky lær bio lo gi. Prak tisk 
pe da go gisk ut dan ning (PPU). 
Ar beids er fa ring: Bak te rio lo gisk in sti-
tutt, Riks hos pi ta let. Mik ro bio lo gisk av de-
ling, Dram men sy ke hus. Mik ro bio lo gisk 
av de ling ved Sy ke hu set i Vest fold. Før s te-
lek tor ved Høg sko len i Øst fold. 
An satt i BFI si den: Ap ril 2022. 
An svars om rå der: In ter na sjo nalt ar beid. 
Le der da ge ne. BFIs råd gi ven de ut valg for 
mik ro bio lo gi, forsk ning og ut dan ning. 

Met te Lund strøm Dahls yr kes liv er et 
ek sem pel på at alt hen ger sam men med 
alt. Som ung stu dent dro hun til USA, 
som fer dig udan net ar bei det hun i Eti o-
pia, som godt vok sen har hun an svar for 
BFIs in ter na sjo na le ar beid. 

Møt de an sat te i BFI-sek re ta ri a tet 
De or ga ni se rer kurs og kon fe ran ser, føl ger opp sty rer, råd og ut valg og er bio in gen iø re
nes stem me i hel se po li tik ken. Her er de seks an sat te i BFIsek re ta ri a tet.
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Mar gre te Tenn fjord Liv Kjers ti Paul sen
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I USA på sent 80-tall lær te hun om 
DNA-tek no lo gi og PCR-me to der. Da 
Sy ke hu set i Vest fold treng te noen til å 
etab le re de før s te PCR-ana ly se ne, var 
Lund strøm Dahl et na tur lig valg. Til 
slutt var hun le der for en sek sjon med 23 
an sat te. I dag har hun an svar for Le der-
da ge ne og det råd gi ven de ut val get for 
mik ro bio lo gi i BFI. 

En livs lang drag ning mot ut dan ning og 
sko le mil jø har re sul tert i en mas ter grad, 
læ rer ut dan ning og un der vis nings vir ke. 
Og nå an svar for mye av BFIs ar beid 
in nen forsk ning og ut dan ning. 

– Da jeg be gyn te i BFI, ble jeg over ras-
ket over bred den av opp ga ver. Må let vårt 
er å frem me bio in ge niør pro fe sjo nen, og 
det må vi gjø re på man ge uli ke plan. I 
min jobb er det vik tig med blekk sprut-ar-
mer, sier Lund strøm Dahl. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – Vi 
tren ger fle re bio ingeniører som for mid-
ler kunn ska pen som kom mer ut av uli ke 
pro sjek ter på la bo ra to ri et. Er du in vol vert 
i ut prø vin ger, me to de sam men lig ning 
el ler forsk nings pro sjek ter, still med pos-
ter el ler fritt fore drag på en av BFIs kurs 
el ler kon fe ran ser!

Mar gre te Tenn fjord (56)
Stil ling: Po li tisk råd gi ver 
Bo sted: Oslo
Ut dan ning: Bio in ge niør. Gra fisk de sig-
ner. 
Ar beids er fa ring: Me di sinsk bio kje mi, 
Ul le vål sy ke hus. Im mu no lo gisk in sti tutt, 
Riks hos pi ta let. Gra fisk de sig ner. Me di-
sinsk ge ne tikk, OUS.
An satt i BFI si den: 2017. 
An svars om rå der: Hel se po li tikk, sek re tær 
for yr kes etisk råd (YER) og litt mar keds ar-
beid

Mar gre te Tenn fjord er både-og, ikke 
en ten-el ler. Hun er rea list og es te ti ker. 
Krea tiv og ana ly tisk. På vi de re gå en de 
gikk hun na tur fag lin je, på fol ke høy sko le 
tok hun es te tis ke fag. Se ne re job bet hun 
som bio in ge niør på dag tid, og tok teg ne-
kurs om kvel den. Så la hun la bo ra to rie-
frak ken på hyl la, og ble de sign stu dent på 
hel tid.

I 15 år var hun gra fisk de sig ner, i man ge 
år med eget fir ma, med blant and re BFI på 
kun de lis ten. I den ne pe ri oden ble et po li-
tisk en ga sje ment vek ket – for vil kår og ret-
tig he ter også for dem som ar bei der selv-
sten dig. På fri ti den er det foto, fri lufts liv 
og Frank ri ke som gjel der.

Tenn fjord gikk til ba ke til bio in ge niør yr-
ket i 2015, til me di sinsk ge ne tikk. Da stil-
lin gen som po li tisk råd gi ver i BFI ble ut lyst 
i 2017, ble hun en del av BFI.

– Jeg sy nes det er me nings fullt å være en 
stem me for en pro fe sjon som tren ger å bli 
hørt. Hel se po li tikk på vir ker ar beids da gen 
på la bo ra to ri et di rek te. Har bio ingeniører 
nød ven dig are al? Får de kom pe tan se he-
ving? Det te er po li tikk, på pe ker Tenn fjord. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – BFI 
er in ter es sert i alt som rø rer seg på nors ke 
la bo ra to ri er. Ta kon takt med oss slik at vi 
vet hvor sko en tryk ker. 

Liv Kjers ti Paul sen (44)
Stil ling: Se ni or råd gi ver 
Bo sted: Hor ten 
Ut dan ning: Bio in ge niør. Vi de re ut dan-
ning: 60 stp. Mas ter i bio me di sin, samt 
ar beids rett og per so nal le del se. 
Ar beids er fa ring: Blod ban ken ved UNN 
Trom sø. Im mu no lo gi og flowcytometri, 
OUS Ul le vål sy ke hus. Mik ro bio lo gisk 
av de ling, Sy ke hu set i Vest fold. Til lits valgt, 
klinikktillitsvalg og ver ne om bud. 
An satt i BFI si den: 2018
An svars om rå der: Sek re tær for fag sty ret. 
BFIs stu die fond. BFIs råd gi ven de ut valg 
for pa to lo gi og pre ana ly se og PNA. 

Som ny ut dan net bio in ge niør fikk Liv 
Kjers ti Paul sen sin før s te jobb på Blod ban-
ken i Trom sø. Der ble hun tatt imot med 
åpne ar mer. Det var høyt un der ta ket, og 
den unge bio in gen iø ren fikk mu lig he ter 
til fag lig ut vik ling fra dag én. Hen nes før- ➤
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Kris tina Hus vik Vi be ke Fu ru ly
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s te møte med ar beids li vet kun ne knapt 
vært bed re. Si den har hun job bet fle re ste-
der. Triv des har Paul sen gjort over alt, selv 
om ar beids kul tu ren og -opp ga ve ne har 
vært for skjel li ge. 

– I Trom sø er far te jeg at be slut nin ger ble 
tatt i mø te ne. I Oslo var min opp le vel se at 
mye ble be stemt i kor ri do re ne. Det var noe 
av mo ti va sjo nen min for å bli til lits valgt. I 
til legg øns ket jeg å bi dra til at fle re har en 
god ar beids hver dag, for tel ler hun. 

Paul sen har vært en ga sjert som til lits-
valgt på av de lings- og kli nikk nivå og ver-
ne om bud gjen nom hele yr kes kar rie ren. 
Det er er fa ring hun ny ter godt av i job ben 
i BFI. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – For-
ma li ser kom pe tan sen din. Uten pa pi rer på 
hva du kan, ri si ke rer du å gå glipp av mu lig-
he ter og ikke få lønn som for tjent. 

Kris tina Hus vik (33) 
Stil ling: Råd gi ver 
Bo sted: Grøn land, Oslo. 
Ut dan ning: Jour na list ut dan ning fra USA; 
bache lor i bu si ness ad mi ni stra tion fra BI, 
Oslo. 
Ar beids er fa ring: Den ko re ans ke am bas-
sa de i Norge. 
An satt i BFI si den: Høs ten 2021. 
An svars om rå der: Ad mi nist ra sjon og pro-
sjekt støt te, so si a le me di er. 

Kris tina Hus vik er ikke ut dan net bio in-
ge niør, men de ler de la bo ra to rie an sat tes 
vel ut vik le de ryd de-gen. Hus vik er glad i 

or den, struk tur og sy stem. Ting skal være 
ryd dig, over sikt lig og se pent ut. Det kan 
til ti der være litt frust re ren de for de hun 
le ver sam men med. Men pre fe ran se ne 
kom mer svært godt med i job ben som 
ad mi nist ra tiv råd gi ver i BFI (60 pro sent) 
og NITO (40 pro sent).

– Min jobb er å ryd de tid for de and re 
råd gi ver ne i BFI. Jo fle re ad mi nist ra ti ve 
opp ga ver jeg kan ta meg av, jo mer tid har 
de til å job be med fag- og pro fe sjons ut vik-
ling, for kla rer hun. 

Hus vik kom inn i BFI gjen nom et vi ka-
ri at for å være støt te for pro sjekt le de ren 
for den nor dis ke bio in ge niør kon gres-
sen i 2023. Så fikk hun fle re ad mi nist ra-
ti ve opp ga ver. Der et ter ble det kjent at hun 
var ut dan net vi su ell jour na list. Og vips, 
så had de Hus vik an sva ret for BFIs so si a le 
me di er. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – I 
so si a le me di er vil vi vise frem mer av bio in-
ge niør hver da gen over hele lan det. Hvis det 
er noe man vil dele el ler ska pe blest om, ta 
kon takt med meg! 

Vi be ke Fu ru ly (42)
Stil ling: Se ni or råd gi ver 
Bo sted: Kjels ås, Oslo
Ut dan ning: Bio in ge niør. Vi de re ut dan-
ning i bio me di sins ke fag ved OsloMet. 
Stats vi ten skap og me die vi ten skap fra Uni-
ver si te tet i Oslo.
Ar beids er fa ring: Me di sinsk bio kje mi, 
Vest re Vi ken – Bæ rum sy ke hus. Kli nikk for 
ra dio lo gi og nu kle ær me di sin, Oslo uni ver-

si tets sy ke hus Ra di um hos pi ta let. 
An satt i BFI si den: Ja nu ar 2010. 
An svars om rå der: Sek re tær for BFIs spe-
sia list ko mi té. BFIs råd gi ven de ut valg for 
me di sinsk bio kje mi, kva li tets sty ring, 
im mu no lo gi og trans fu sjons me di sin. Stu-
dent ak ti vi tet. 

Vi be ke Fu ru ly har vært an satt i BFIs sek-
re ta ri at si den 2010, og hatt en fin ger med 
i det meste: kurs, kon fe ran ser, spe sia list-
god kjen ning og stu dent ak ti vi te ter. Blant 
an net. 

– Vi har fått fle re, mer va ri er te og ut ford-
ren de ar beids opp ga ver. Det skjer noe nytt 
hele ti den, for tel ler Fu ru ly. 

Re krut te ring har vært en ar beids opp-
ga ve si den star ten. Der for er Furu lys 
ka len der hvert år full av uli ke stu dent ak-
ti vi te ter. Be søk hos ut dan nings in sti tu sjo-
ner, jobb sø ker kurs, ver ve kam pan jer og 
po li tis ke hø rin ger. 

Hun opp le ver at fær re av da gens unge 
bio ingeniører øns ker ru ti ne stil ling i sy ke-
hu se ne. Man ge drøm mer om de sma le stil-
lin ge ne, for ek sem pel i kri mi nal et ter forsk-
ning, an ti do ping og kreft forsk ning. 

– De spen nen de stil lin ge ne fin nes i 
sy ke hu se ne. De har bare ikke opp da get 
dem ennå. 

Opp ford ring til BFI-med lem mer: – Vi 
øns ker oss fle re bio ingeniører med spe-
sia list god kjen ning. Vi vet det kre ver mye 
do ku men ta sjon, og det er lett å gå seg vill. 
Ta kon takt med meg tid lig i pro ses sen, så 
kan spe sia list ko mi te en el ler jeg bi stå. n
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Kari Ny læn der og Sti ne Haug land 
er to av 15 iktråd gi ve re knyt tet til 
Av de ling for me di sinsk bio kje mi 
på Oslo uni ver si tets sy ke hus. De 
blir sta dig fle re, og de fles te er bio
ingeniører. ➤

Bioingeniører + IKT = sant

En er fa ren og en ny an
satt iktbio in ge niør ved 
Oslo uni ver si tets sy ke
hus. Kari Ny læn der (t.v.) 
og Sti ne Haug land har 
hek tis ke men mor som me 
da ger.
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Tekst og foto: Hei di Strand

– Det har vært en vold som ut vik ling 
fra nit ti tal let og fram til i dag, sier 
Anne Yt re ei de Sta bell, sek sjons le-

der for fel les funk sjo-
ner hos Av de ling for 
me di sinsk bio kje mi 
(MBK). 

Hun er også per so-
nal le der for Ny læn-
der, Haug land og de 
and re an sat te i en het 
for la bo ra to rie in for-
ma tikk. 

Sta bell for tel ler at de man ge fle-
re elek tro nis ke løs nin ge ne som 
bru kes i dag, blant an net fle re 
mellomvareløsninger og mye au to ma-
sjon, gjør at be ho vet for bio ingeniører 
med ikt-kom pe tan se sta dig øker. 

Hek tis ke og va ri er te da ger
– Her re gud, vi gjør så utro lig mye 
for skjel lig, sier Sti ne Haug land, 
spesialbioingeniør in nen ikt. 

Hun full før te en mas ter grad i hel se-
in for ma tikk i mai 2023, og har job bet 
ved en het for la bo ra to rie in for ma tikk 
ved Oslo uni ver si tets sy ke hus (OUS) litt 
over et halvt år. I yt ter li ge re halv an net år 
kom mer hun til å reg nes som fers king, 
for to år er tida det tar å set te seg inn i alt. 

– Det skjer noe hele tida, be kref ter pro-
sjekt le der og sy stem ad mi nist ra tor for 
Unilab, Kari Ny læn der.

Hun er Haug lands kol le ga, og har lang 
er fa ring med la bo ra to rie ret tet ikt-ar-
beid. Ikt-in ter es sen kom grad vis. Først 
ble hun in vol vert i et pro sjekt som skul le 
sen de e-svar til jour nal sy ste met i 2004, 
og få år se ne re var hun pro sjekt le der da 
Unilab ble inn ført som nytt la bo ra to rie-
da ta sy stem (LIMS) hos MBK på Riks hos-
pi ta let. Da hun tok mas ter grad i 2011 var 
det nes ten bare en for ma li se ring av den 
kom pe tan sen hun al le re de had de opp ar-
bei det seg. 

Drift, bak vakt og Sykehuspartner
Ny læn der for kla rer at OUS be står av 
lo kal sy ke hus, re gi on sy ke hus, og spe si-
al sy ke hus som Riks hos pi ta let og Ra di-
um hos pi ta let, og der for er pa si ent-

grunn laget vel dig ulikt ved de uli ke 
sy ke hu se ne. Det kan in ne bæ re at én og 
sam me ana ly se kan ha vel dig for skjel li ge 
ver di er i ka te go ri ene «eks tre me ver di er» 
og «pa nikk alarm». 

– Det te er vik tig å vite når man job ber 
med ikt som in vol ve rer drift av la ben, sier 
Ny læn der.

Seks ikt-bio ingeniører veks ler på å ha 
bak vakt ved av de lin gen. Det kre ves bred 
kom pe tan se for å kun ne løse pro ble mer 
som opp står på vakt. 

– Det be gyn ner å bli man ge 
mellomvareløsninger på la be ne. Det gjør 
det kre ven de å opp ar bei de og ved li ke-
hol de kom pe tan se for alle ikt-an sat te, på 
alle løs nin ge ne, for tel ler Ny læn der. 

Sykehuspartner (SP) har ap pli-
ka sjons for valt ning for en del av 
mellomvareløsningene, der for kan noen 
tek nis ke pro blem stil lin ger vi de re sen-
des til dem. Da er det de an sat te i en het 
for la bo ra to rie in for ma tikk som snak ker 
med SP. 

– Vi er et tolk nings ledd mel lom fag-
språket i drift og det mer tek nis ke 
språket som SP snak ker. Drift er svært 

for nøy de med at bakvaktsordningen er 
etab lert, slik at de blir hørt og for stått 
når de har pro ble mer, sier den er f arne 
spesialbioingeniøren.

Sto re og små pro sjek ter 
I til legg til alt som har med drift å gjø re, 
er ikt-bio ingeni ørene ofte pro sjekt le de re 
el ler pro sjekt del ta ke re. 

– Ak ku rat nå job ber vi med å er stat te 
la bo ra to rie da ta sy ste me ne Swisslab og 
LVMS med Unilab, slik at vi får ett fel les 
LIMS på de fles te la be ne hos OUS. Hor-
mon la bo ra to ri et på Aker sy ke hus byt-
tet fra LVMS til Unilab sist høst, og nå er 
mik ro bio lo gi la ben på Ul le vål nes te ut. 

En het for la bo ra to rie in for ma tikk job-
ber med DIPS, LIMS, me di sinsk-tek nisk 
ut styr og mellomvareløsninger ved sto re 
byg ge pro sjek ter, men de har også det de 
kal ler «mind re» pro sjek ter. Blant an net 
øns ker de å kut te pa pir bru ken i pri mær-
hel se tje nes ten. 

– Der bru kes det frem de les mye pa pir-
re kvi si sjo ner, og ar beids fly ten kan gjø res 
en kle re, sier Ny læn der. 

Et stort fel les prø ve mot tak for hele 
OUS i det nye Livsvitenskapsbygget er 
også un der plan leg ging. 

Kari Ny læn der: 
«Det skjer noe 

hele tida»

Anne Yt re ei de 
Sta bell

AKTUELT 
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Job ber tett på la ben
Noen av de an sat te ikt-råd gi ver ne har 
fast plass, mens and re rul le rer mel lom 
sy ke hu se ne. Fra kon tor sto len kan ikt-
bio ingeni ørene løse de fles te pro ble mer, 
men det er vik tig at de sit ter nært la ben 
hvor in stru men te ne, au to ma sjo nen og de 
and re bio in ge niør kol le g ene be fin ner seg. 

– Tan ken er at ikt-bio ingeni ørene skal 
kjen ne godt til la bens 
be hov og føle på at det er 
kol le g ene de lø ser pro-
ble mer for, for tel ler Ani-
ta Hø ge tveit.

Hun er fag le der for 
ikt ved MBK, og skal 
på sikt over ta per so-
nal an sva ret for de 15 i 

laboratorieinformatikkgruppa.
At ikt-gjen gen er in klu dert som en del 

av la ben, li ker ny an sat te Haug land godt. 
– Det ska per en god fø lel se av til hø rig-

het. Nær het til la ben gir lav ters kel for 
å stik ke inn om med spørs mål. Det blir 
bed re sam ar beid og et godt ar beids mil jø, 
sier hun. 

Hø ge tveit for tel ler at det er en spe si-
elt stor for del å ha ikt-bio ingeniører med 
for valt nings an svar for LIMS tett på la bo-
ra to ri e ne, for det er der de trengs of test. 
Sam men med alle in te grer te sy ste mer 

sty rer LIMS det meste på la ben; alt fra 
prø ve flyt, ana ly se ring og au to ma sjon, til 
al go rit mer, svar rap por te ring og sta tis-
tikk. 

Ver di en av lab nære ikt-bio ingeniører
Eva Ce ci lie Hjell jord 
er en hets le der for bio-
kje mi og au to ma sjon på 
Riks hos pi ta let, og svært 
av hen gig av rask hjelp 
der som pro ble mer opp-
står. For de le ne er man ge 
ved å ha bio ingeniører 
som kan ikt rett i nær-
he ten.

– Ikt-bio ingeni ørene kjen ner til ru ti-
ne ne, prø ve re per to a ret og ar beids fly ten 
vår, og kan gjø re lo ka le til pas nin ger for 
oss. La bens pro blem stil ling kan de «over-
set te» til ikt-språk, og ikt-ut trykk til lab-
språk, for tel ler Hjell jord. 

Sek sjons le der Sta bell be kref ter nyt ten 
av å ha ikt-an sat te med bio in ge niør bak-
grunn:

– Det er let te re å lære bio ingeniører ikt, 
enn å lære en ikt-kon su lent om la bo ra to-
rie drift. Og det er enda let te re å lære en 
bio in ge niør ikt in nen eget fag om rå de, 
for ek sem pel in nen me di sinsk bio kje mi, 
sier hun. 

Re krut te rer bio ingeniører
En het for la bo ra to rie in for ma tikk sø ker 
pri mært et ter bio ingeniører når de ly ser 
ut nye stil lin ger, og de må gjer ne ha ikt-
kom pe tan se og pro sjekt le del se i til legg.

– Vi vil ha bio ingeniører med et sy ste-
ma tisk hode, som for står «ikt light», for 
vi dri ver ikke med tung pro gram me ring, 
for tel ler Hø ge tveit. 

Det er vik tig å være en ga sjert og god 
på kom mu ni ka sjon, pre sen ta sjon og pro-
blem løs ning. Sam ti dig tren ger de folk 
til å dyk ke inn i al go rit mer og mel dings-
inn hold, og gjø re re pe te ren de kon fi gu ra-
sjons ar beid og tes ting, noe de sy ste ma-
tis ke bio ingeni ørene eg ner seg godt til. 

Opp læ ring og ny an set tel ser
Opp læ ring av ny an sat te ved la bo ra to rie-
in for ma tikk tar lang tid. Hø ge tveit for-
tel ler at for noen kan det opp le ves som 
en stor over gang å gå fra ru ti ne ar beid 
til en ar beids hver dag hvor mye ikke kan 

pro se dy re fes tes. De har hatt litt fra fall av 
an sat te de siste åre ne.

– Noen få har brukt job ben som spring-
brett til and re job ber uten for sy ke hu set, 
noen stil ler høye krav til lønn og kur sing, 
og for and re har job ben blitt for tra vel, 
sier Hø ge tveit. 

Li ke vel ser hun po si tivt på fram ti da. 
– Vi er hel di ge som har en tro fast gjeng 

som har job bet hos oss i man ge år nå. Vi 
har en hel skog av ikt-pro sjek ter, og i feb-
ruar star ter to nye ikt-bio ingeniører som 
vi hå per vil tri ves hos oss, sier hun. 

Selv lær te og mas ter ut dan ne de 
– Man ge bio ingeniører hos oss er selv-
lær te i ikt og skik ke lig gode. Men vi ser at 
med øken de kom plek si tet i sy ste me ne, er 
det en for del med mas ter grad in nen ikt, 
sier Hø ge tveit. 

De fles te som an set tes ved av de lin gen 
nå er bio ingeniører med mas ter i hel se in-
for ma tikk, som kan tas ved fle re ut dan-
nings in sti tu sjo ner i lan det. For Haug land 
falt val get på ut dan nin gen ved NTNU, 
for di den ne mas ter gra den har mer tek-
nis ke fag, som da ta ba ser, pro gram me ring 
og kli nis ke sy ste mer.

– Den er sam lings ba sert og jeg kun ne 
stu de re del tid, noe som pas set godt et ter-
som jeg job bet sam ti dig, for tel ler hun.

Haug land job bet som fagbioingeniør 
og spesialbioingeniør ved Akers hus uni-
ver si tets sy ke hus sam ti dig som hun stu-
der te.

Kom pleks ikt i fram ti da
Hø ge tveit og sek sjons le der Sta bell sy nes 
bio ingeni ørene bur de hatt litt mer ikt i 
grunn ut dan nel sen. 

– Men for bio ingeniører som vil job be 
med lab-ikt er en mas ter grad in nen det-
te både nød ven dig og nyt tig, da fa get er 
om fat ten de og kom plekst, sier Sta bell.

Hun tror at ikt blir en enda vik ti ge re 
del av hver da gen til bio ingeniører i fram-
ti da. 

Ny an sat te Haug lands opp ga ver er al le-
re de vel dig va ri er te, til tross for den kor te 
farts ti da i job ben. 

– Jeg er glad jeg job bet i ti år som bio in-
ge niør før jeg tok ikt-fag, for bio in ge niør-
kom pe tan sen jeg opp ar bei det meg vi ser 
seg å være svært nyt tig i den ne job ben, 
sier hun. n

AKTUELT 

Stine 
Haugland: «Vi 

gjør så utrolig mye 
forskjellig»

Ani ta Hø ge tveit

Eva Ce ci lie 
Hjell jord

AKTUELT 
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Anne Ni stad 
Bio in ge niør med mas ter i mo le ky
lær bio lo gi, fagbioingeniør ved Kreft
genomikk, Hau ke land universitets
sjukehus. Epost: anne.nistad@
helsebergen.no

Tor mod Karl sen Bjå nes 
Spe sia list i kli nisk far ma ko lo gi med 
ph.d. in nen kreft be hand ling, over le
ge ved Av de ling for me di sinsk 
bio kje mi og far ma ko lo gi, Hau ke land 
universitetssjukehus.

Mar ta Vor land 
Mo le ky lær bio log med ph.d., sek
sjonsleder Kreftgenomikk, Hau ke
land universitetssjukehus.

DPYD-ge no ty ping – er fa rin ger  
fra Hau ke land universitetssjukehus

Genvarianter kan ha stor 
betydning for dosering av 
legemidler. Genotyping 
av DPYD ble anbefalt som 
obligatorisk før oppstart 
av behandling med fluoro
pyrimidiner i 2020. Året 
e tter ble den første far
mako  genetiske analysen 
innført ved Haukeland 
universitetssjukehus 
(HUS). 

Fluoropyrimidiner er en le ge mid-
del grup pe som blant an net be står av 
5-fluorouracil (5-FU), kapecitabin og 
tegafur, og be nyt tes i be hand lin gen 
av fle re uli ke kreft for mer, blant annet 
kolorektal- og brystkreft. En zy met 
dihydropyrimidin de hy dro ge na se (DPD) 
er sen tral i den in ak ti ve ren de me ta bo lis-
men av slike le ge mid ler (1). Mang len de 
el ler re du sert funk sjon av en zy met gir 
al vor li ge bi virk nin ger. 

En zy met ko des av ge net DPYD, og 
ge no ty ping av det te ge net ble ny lig an be-
falt som ob li ga to risk før opp start av 
be hand ling med fluoropyrimidiner (2). 
Hen sik ten er å opp da ge kjen te gen va ri-
an ter som med fø rer re du sert el ler mang-
len de ak ti vi tet i DPD, for å fo re byg ge 
ri si ko for al vor li ge over do se rin ger og 
po ten si elt dø de li ge ut fall som føl ge av 

bi virk nin ger i tarm, hud og bein marg. 
Hos inn til 60% av pa si en ter som ut vik-

ler al vor li ge bi virk nin ger av 5-FU, er 
re du sert DPD-ak ti vi tet an gitt som en sen-
tral år sak. De tek sjon av gen va ri an ter som 
gir re du sert el ler mang len de ak ti vi tet er 
der med et vik tig bi drag til pa si ent sik ker-
he ten, slik at oppstartdosen kan re du se-
res el ler et an net le ge mid del vel ges. Det 
er in ter na sjo nal og na sjo nal enig het om 
hvil ke gen va ri an ter som bør inn gå i ru ti-
ne mes sig DPYD-ge no ty ping, samt hvil ke 
kli nis ke kon se kven ser fun ne ne har (3, 4).

Ved Kreftgenomikk på HUS inn før te 
vi ge no ty ping av DPYD høs ten 2021 i 
samarbeid med Avdeling for medisinsk 
biokjemi og farmakologi. I den ne ar tik-
ke len pre sen te rer vi me to den vi bru ker 
og våre er fa rin ger med etab le ring og drift 
av ana ly sen.

DPYD-gen va ri an ter av kli nisk  
be tyd ning
Det er sto re for skjel ler i DPD-en zym ak ti-
vi tet mel lom in di vi der. En rek ke gen va-

ri an ter av be tyd ning for en zym ak ti vi tet 
er på vist, men den kli nis ke re le van sen 
er i man ge til fel ler ikke av klart. Det er så 
langt fun net fire DPYD-gen va ri an ter der 
det er en ty de lig sam men heng med kli-
nisk re le vant end ring i DPD-en zym ak ti-
vi tet som har be tyd ning for do se ring av 
fluoropyrimidiner (3). To av va ri an te ne 
gir et in ak tivt en zym, mens de to øv ri ge 
gir re du sert funk sjon (ta bell 1).

Der som det på vi ses in ak ti ve va ri an ter 
i beg ge al le ler (ho mo zy got), har pa si en-
ten tro lig full sten dig mang len de DPD-en-
zym ak ti vi tet. Da må all bruk av fluoropy-
rimidiner unn gås. Det te er svært sjel den 
(<0,5%), men ulike kombinasjoner av 
varianter (homozygote eller hetero-
zygote) som gir redusert enzymaktivi-
tet finnes hos 3 – 9 % av den kaukasiske 
befolkningen (5). Veiledende råd om 
reduksjon av dose gjelder ved oppstart av 
behandlingen. Men fordi det også innen-
for samme genotype er stor variasjon i 
DPD-aktivitet, må den videre doseringen 
tilpasses individuelt basert på effekt og 

Ta bell 1. Over sikt over kli nisk re le van te DPYD-gen va ri an ter.

DPYD-genvariant DPD-
enzymaktivitetNavn / betegnelse1 RefSNP-nummer 

*1 (Villtype) Normal funksjon

*2A (c.1905+1G>A) rs3918290 Inaktiv

*13 (c.1679T>G) rs55886062 Inaktiv

c.2826A>T rs67376798 Redusert funksjon

c.1236G>A rs56038477 Redusert funksjon
1 Referansesekvens NM_000110.4
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bivirkninger. Hos noen pasienter trengs 
ytterligere dosereduksjon, mens andre 
kan tåle normal dose (3). 

DPYD-genotyping med LAMP og 
smeltepunktsanalyse
Vi utfører genotyping av DPYD ved hjelp 
av Loop-mediated isothermal amplifi-
cation (LAMP). LAMP-metoden er en 
isoterm teknikk for DNA-amplifisering, 
der det benyttes en spesifikk DNA-poly-

merase som ikke er sensitiv for inhibi-
torer som finnes i blodet. Derfor trenger 
man ikke å bruke renset DNA i reaksjo-
nen, men kan benytte lysert EDTA-blod. 
Polymerasen har i tillegg høy aktivitet og 
evnen til å separere dobbeltrådet DNA, 
noe som eliminerer behovet for det var-
medenaturerende trinnet som benyt-
tes ved PCR-reaksjoner. Amplifiserin-
gen kan derfor foregå ved en konstant 
temperatur, typisk 65°C grader. Spesielt 

for metoden er at den også inneholder 
minst tre primerpar som gir økt sensi-
tivitet og spesifisitet, sammenlignet med 
standard PCR-reaksjoner. Selve LAMP-re-
aksjonen er todelt. Først dannes en 
2-loop-struktur som senere er utgangs-
punktet for DNA-syntesen (figur 1). Dette 
gir DNA-amplifisering med svært høyt 
utbytte på kort tid.

Amplifiseringsproduktene fra 
LAMP-reaksjonen har forskjellig lengde, 

Fi gur 1: Trinn vis over sikt over LAMP-re ak sjon. LAMP-opp set tet kan 

skje ma tisk be skri ves som to delt. I før s te del dan nes en 2-loop-struk tur 

som er ut gangs punkt for syn te se. I ek sem pe let er det seks bin dings do-

me ner for pri me re F (for ward) og B (backward, re vers pri mer), C står for 

kom ple men tært om rå de. Når re ak sjons mik sen med DNA-templatet blir 

var met opp til 65°C, vil en ha en blan ding mel lom dob belt- og en kelt-

trå det DNA slik at pri me re har mu lig het for å bin de seg til templatet og 

polymerasen kan star te DNA-syn te sen. For ward in ner pri mer (FIP) bin-

der til om rå det for F2c i 3’en den av templatet. Den ne pri me ren in ne hol-

der også et bin dings sete som er kom ple men tært til F1, som gir ut gangs-

punkt for loop-dan nel se. F3 (ytre for ward pri mer) vil bin de seg, slik at 

DNA-syn te se kan star te fra det bin dings se tet sam ti dig som den bi drar til 

å fri gi FIP-am pli fi se rings pro dukt. FIP-am pli fi se rings pro duk tet vil fun ge re 

som templat for syn te sen fra backward in ner pri mer (BIP). Den vil bin de 

seg til om rå de B2c og star te syn te sen der ifra. BIP har også et bin dings-

sete som er kom ple men tært til B1, som vil gi ut gangs punkt for loop dan-

nel se. B3 bi drar til å fri gi ytre backward pri mer (BIP)-am pli fi se rings pro-

dukt, sam ti dig som en får en DNA-syn te se også fra det te bin dings se tet. 

Pro duk tet fra B3 pri mer vil dan ne en DNA-tråd med en-loop-struk-

tur mens pro duk tet fra BIP pri mer vil ha to kom ple men tæ re om rå der 

slik at det blir dan net loop både i 5’ og i 3’-en den. Den ne struk tu ren er 

ut gangs punk tet for DNA-syn te sen, som fore går i del 2. En har da fle re 

bin dings se ter for pri me re som gjør at en har man ge mu li ge og sam ti di ge 

syn te se vei er. Fi gu ren er hen tet fra (6) (CC BY 4.0).

➤
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avhengig av bindingssetet for primeren. 
Felles for alle produktene er at de inne-
holder området som skal undersøkes (7).

Etter amplifisering utføres smelte-
punktsanalyse med sekvensspesifikke 
fluorescensprober og quenchere (figur 2). 
Ved å måle endringen i fluorescens, kan 
man bestemme hvilken genotype pasi-
enten har. Proben er designet til å binde 
eksakt til enten villtype eller mutert allel. 
Det allelet som proben er designet for 
vil ha høyest smeltepunkt, siden bin-
dingen mellom proben og DNA-et da vil 
være sterkest. Derfor vil smeltepunktene 
og smeltekurvene for hver av variantene 
være forskjellige, avhengig av om pasi-
entprøven har villtype, heterozygot eller 
mutert genotype. 

Analyse av DPYD-genvarianter
Vi bruker et analysekit fra produsenten 
LaCAR MDx til analyse av DPYD. Analy-

sekittet inneholder reagens for å analy-
sere de fire DPYD-genvariantene som er 
listet i tabell 1. LAMP-metoden er ikke 
avhengig av renset DNA, noe som gjør 
den spesielt egnet om en ikke har helau-
tomatisert DNA-ekstraksjon tilgjengelig 
i laboratoriet. EDTA-blod blir først lysert 
med en lyseringsbuffer på en egen plate, 
og lysatet blir så overført til de fire for-
skjellige reaksjonsbufferne som er for-
delt på qPCR-plate. Smeltekurvene sam-
menlignes med standarder med kjente 
genvarianter for å bestemme pasientens 
genotype. Svaret utgis til rekvirenten 
som en genotype og en kommentar om 
antatt enzymaktivitet og eventuelt anbe-
falt startdose av fluoropyrimidiner.

Figur 3 viser resultatet fra et analyse-
oppsett for DPYD-varianten c.1236G>A. 
Her er pro ben i ana ly se kit tet de sig net til 
å hyb ri di se re med villtypefragmentet, og 
pa si ent prø ver med nor mal va ri ant (G) vil 

få et høy ere smel te punkt enn prø ver med 
base A i sam me po si sjon. Prø ver som får 
på vist heterozygositet (GA), har ett al lel 
med nor mal ak ti vi tet og ett al lel med 
re du sert ak ti vi tet. Dis se prø ve ne vil der-
for ha to smel te punkt. 

To år med DPYD-ge no ty ping
DPYD-ana ly sen har vært i ru ti ne drift 
ved Kreftgenomikk på HUS si den au gust 
2021. Ana ly sen blir satt opp på et fast 
tids punkt en gang i uken. Vi vur de rer å 
øke til to gan ger pr uke, der som be hov 
og res sur ser til si er det. Si den opp star ten 
har vi ut ført DPYD-ge no ty ping på cir ka 
1800 pa si ent prø ver. LAMP-me to den har 
vist seg å være en sta bil og god me to de. 
Det har vært få pro ble mer med ana ly se-
opp set te ne, slik at re kvi ren ten har fått 
sva re ne sine til av talt tids punkt. De al ler 
fles te prø ve ne har nor mal ge no ty pe. Hos 
pa si en te ne som får på vist DPYD-va ri an-

Fi gur 2: Prin sipp for smeltepunktsanalyse. For å på vi se ge no ty pen til am pli fi se ringspro duk tet be nyt tes smeltepunktsanalyse med se kvens-

spe si fik ke fluorescensprober og quenchere. Et ter am pli fi se rin gen sen kes tem pe ra tu ren slik at pro ben og quencheren bin der til øns ket DNA-om-

rå de. Bun det til DNA-mo le ky let vil quencheren hem me sig na let fra pro ben. Un der smeltepunktsanalysen økes tem pe ra tu ren jevnt til 90° C, sam ti-

dig som end ring i fluo re scens må les. Når tem pe ra tu ren økes vil pro ben og quencheren løs ne fra DNA-trå den, og fluo re scen sen vil øke. Fi gu ren er 

gjen gitt med til la tel se fra LaCAR MDx.
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Fi gur 3: Ek sem pel på smel te kur ver fra et ana ly se opp sett av DPYD-c.1236G/A. Nor mal va ri ant (GG) har blå smel te kur ve, beg ge al le ler med 

va ri ant A har rød og ved en he te ro zy got va ri ant (GA) er smel te kur ven grønn. Fi gur hen tet fra ana ly se på LightCycler 480II (qPCR in stru ment fra 

Roche).

Fi gur 4: Ek sem pel på smel te kur ve med usik kert re sul tat. Smel te kur ve ne vi ser et opp sett for c.1236G>A. Den grøn ne smel te kur ven re pre sen-

te rer he te ro zy got va ri ant (c.1236GA), de blå re pre sen te rer nor mal va ri ant (c.1236GG), mens den rosa smel te kur ven vi ser en pa si ent prø ve hvor vi 

ikke kla rer å be stem me va ri an ten med LAMP-ana ly sen. Prø ven ble Sanger-sekvensert, og det ble fast slått at prø ven var he te ro zy got for va ri an ten 

c.1229G>A i til legg til nor mal va ri an ten i po si sjon c.1236. Til leggs va ri an ten er kun syv ba se par ifra den va ri an ten det blir un der søkt for. Det te på vir-

ker bin ding av pro be, slik at smel te kur ven blir an ner le des enn for ven tet. Fi gur hen tet fra ana ly se på LightCycler 480II (qPCR in stru ment fra Roche).
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ter, er det den he te ro zy go te for men av 
c.1236G>A som er det mest van li ge fun-
net (ta bell 2). To talt er det funn på cir ka 
5 % av prø ve ne, noe som stem mer godt 
med fore koms ten i en kau ka sisk be folk-
ning (5).

Me to den vi bru ker på vi ser kun de lis-
te de va ri an te ne i ta bell 1. Det er der for vik-
tig å ha en back up-me to de som kan bru-
kes når LAMP-me to den ikke kan fast slå 
ge no ty pen, da re kvi ren ten er av hen gig av 
et raskt svar for å kun ne star te be hand lin-
gen. Der som pa si en ten har and re va ri an ter 
i umid del bar nær het til va ri an te ne lis tet i 
ta bell 1, vil det te vi ses som ugjenkjennbare 
smel te kur ver ved LAMP-opp set tet (fi gur 
4). I slike til fel ler må and re me to der be nyt-
tes for å kun ne fast slå va ri an ten med sik-
ker het, vi ut fø rer da San ger-sek ven se ring 
av ak tu el le gen om rå der. 

Gen va ri an te ne som de tek te res ved 

ge no ty ping av DPYD er med fød te, og et 
svar på den ne ana ly sen kan der for sees 
på som en de lig. Ved rek vi re ring av DPYD-
ge no ty ping på en pa si ent der svar al le-
re de fore lig ger, vil ana ly sen bli au to ma-
tisk be svart med tid li ge re re sul tat. Det te 
spa rer res sur ser når reanalysering ikke er 
nød ven ding. Der som det er mis tan ke om 
prø ve for byt ting el ler an nen gyl dig år sak 
til å få ut ført ana ly sen på nytt, kan re kvi-
rent be om det te spe si elt.

Av slut ning 
Vi har delt våre er fa rin ger med inn fø ring 
av DPYD-ge no ty ping ved Kreftgenomikk. 
Ana ly se vo lu met til si er at det te er en 
et ter spurt ana ly se som kan ut fø res lo kalt. 
Re kvi ren ten får ras ke re og tryg ge re svar 
for di prø ven ikke tren ger å bli sendt ut 
av hel se fo re ta ket, og re sul ta tet over fø-
res elek tro nisk til jour nal sy ste met (DIPS 

Arena). Et ras ke re svar gjør at pa si en ten 
tid li ge re kan star te opp med be hand ling, 
med en dose som er til pas set DPYD-ge no-
ty pen.  n
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iso ther mal-am pli fi ca tion/loop-mediated-iso ther-
mal-am pli fi ca tion-lamp (17.08.2023).

7. Park, J-W. Principles and ap pli ca tions of loop-
mediated iso ther mal am pli fi ca tion to point-of-
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Ta bell 2. Funn av DPYD-va ri an ter med en zym ak ti vi tet og tolk ning. Ta bel len vi ser en over-

sikt over fun ne ne som er gjort ved ge no ty ping av DPYD ved HUS i pe ri oden au gust 2021 til au-

gust 2023. De fles te prø ve ne har en nor mal ge no ty pe, det er funn på cir ka 5 %.

Variant Antall funn
*1/*1 Villtype (normal genotype)1 Ca. 1700

Homozygot c.1236G>A2 5

Heterozygot c.1236G>A3 74

*1/*2A Heterozygot c.1905+1G>A3 5

Heterozygot c.2846A>T3 6

*1/*13 Heterozygot c.1679T>G2 1
1 Normal enzymaktivitet 

2 Redusert enzymaktivitet av DPD. Det er anbefalt at startdosen reduseres med 50 % hos pasienter med denne genotypen.

3 Redusert enzymaktivitet av DPD. Det er anbefalt at startdosen reduseres ned mot 50 % hos pasienter med denne genotypen.

Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på 
bladets nettside, i nyhetsbrev og på Facebook. I våre 
kanaler treffer du de cirka 8 000 medlemmene av 
NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post til bioing@nito.no 
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Ri si ko for type 2-dia be tes kun ne  
av dek kes 15 år før dia gno se
Gio van ni Allaoui har 
un der søkt bio mar kø rer 
i blod hos per so ner som 
ut vik let dia be tes type 2 og 
fris ke kon trol ler i en lon
gi tu di nell stu die. Re sul ta
te ne kan bru kes til å opp
da ge høy ri si ko in di vi der på 
et tid lig sta di um.

Dia be tes type 2 (T2D) er en syk dom som 
in vol ve rer for styr rel ser i glu ko se re gu le-
rin gen som fø rer til hy per gly ke mi. Det er 
an slått at om trent 11 % av ver dens be folk-
ning le ver med T2D, og at an tal let per so-
ner som får syk dom men sta dig øker. T2D 
ut vik ler seg sak te over man ge år og er pre-
get av for styr rel ser i in su lin pro duk sjo nen, 
in su lin re sist ens og betacelledysfunksjon. 
I lø pet av den lan ge pro gre sjo nen kan 
pre dia be tes i før s te sta di um ut vik le seg, 
noe som be tyr for høy et fas ten de glu-
ko se og ned satt glu ko se to le ran se. T2D 
er kro nisk og kan føre til fle re mik ro- og 
makrovaskulære kom pli ka sjo ner, som ner-
ve ska der, blind het, fot sår, hjer te- og kar-
syk dom mer, ny re syk dom og tid lig død. Det 
er fle re etab ler te ri si ko fak to rer knyt tet til 
T2D, in klu dert fed me, dår li ge spi se va ner 
og en stil le sit ten de livs stil. Si den fle re av 
ri si ko fak to re ne kan mo di fi se res, kan ri si-
ko en for T2D re du se res be ty de lig.

 n Hvor for ble stu di en 
ut ført?

Det sta dig øken de an tal let men nes ker 
med T2D og til hø ren de kom pli ka sjo ner 
un der stre ker vik tig he ten av å inn fø re fore-
byg gen de til tak på et tid lig sta di um, når 
sjan se ne for å stop pe syk dom men fra å 
ma ni fes te re er størst. T2D er en svært kom-
pleks og he te ro gen syk dom som ut vik ler 
seg ved hjelp av uli ke pa to lo gis ke pro ses-
ser. Si den syk doms for lø pet ikke er helt 
for stått, er det stor in ter es se for å prø ve å 
kart leg ge det. Det mang ler stu di er som har 
un der søkt et stør re an tall bio mar kø rer i en 
po pu la sjon med fle re gjen tat te må lin ger 

over lang tid, både når det gjel der bio mar-
kø rer knyt tet til li pi der og glu ko se, men 
frem for alt bio mar kø rer for det en do kri ne 
sy ste met. Der for har vi valgt å ana ly se re et 
stort an tall bio mar kø rer som re flek te rer 
me ta bols ke pro ses ser i sam men heng med 
T2D. I til legg øns ket vi å fin ne ut hvor tid-
lig før dia gno sen det er mu lig å opp da ge 
uguns ti ge ni vå er hos in di vi der som har 
ut vik let syk dom men, og der med iden ti fi-
se re frem ti dig ri si ko.

 n Hvil ke me to der ble brukt 
og hvor for?

Del ta ker ne i den ne stu di en er hen tet fra 
den på gå en de ko hort stu di en «Trom sø un-
der sø kel sen». Det ble be nyt tet ka sus–kon-
troll-stu die de sign med opp til fem gjen-
tat te må lin ger hos de sam me del ta ker ne 
fra Tromsø3 (år 1986/87) til Tromsø7 (år 
2015/16). Til fel ler ble dia gnos ti sert med 
T2D mel lom Tromsø5 og Tromsø6, mens 
kon trol le ne holdt seg fris ke gjen nom hele 
30-års pe ri oden.

Et da ta sett med in for ma sjon om 
al der, kjønn, livs stil, syk dom mer og 
vekt, samt fros ne se rum prø ver var til-
gjen ge lig. Bio mar kø rer ana ly sert i 
se rum prø ve ne var: to tal li pi der, tri gly-
se ri der, to tal ko le ste rol, LDL-C, HDL-
C, TSH, FT3, FT4, 25-hydroksyvitamin 
D, DHEAS, androstenedion, tes to-
ste ron, 11-hydroksyandrostenedion, 

11- hydroksytestosteron, 
11-ketoandrostenedion og 
11-ketotestosteron. Bio mar kø rer som al le-
re de var til gjen ge li ge var ikke-fas ten de 
glu ko se, HbA1c og GGT.

 n Hvil ken be tyd ning kan 
den ne forsk nin gen ha?

To talt sett ble det ob ser vert at for skjel ler 
i ni vå er av HDL-C og tri gly se ri der, HbA1c, 
GGT, tes to ste ron og de uli ke 11-oksygenerte 
and ro ge ner kun ne sees mel lom ka sus og 
kon trol ler opp til fem ten år før dia gno se. 
Syn ken de 25-hydroksyvitamin D-ni vå er 
kun ne også ob ser ve res syv år før dia gno-
sen. HbA1c, GGT og HDL-C/tri gly se ri der 
kan bru kes til å for ut si frem ti dig ri si ko for 
T2D al le re de syv til fem ten år før dia gno-
sen. For menn ble det også ob ser vert at 
tes to ste ron og de 11-oksygenerte and ro ge-
ner kun ne for ut si frem ti dig ri si ko for T2D 
opp til fem ten år før dia gno sen. Fra et kli-
nisk per spek tiv vi ser re sul ta te ne et stort 
po ten si al for å kun ne bru kes til å opp da ge 
høy ri si ko in di vi der på et tid lig sta di um 
og der med mu lig gjø re tid lig inn fø ring av 
fore byg gen de til tak for å stop pe ut vik lin-
gen av T2D. n
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Det er blitt slik at bioingeniørene er avhengige av andre yrkesgrupper på syke
huset for å få tatt alle blodprøvene. Men blodprøvetaking er fortsatt en viktig del 
av yrket vårt.

Vi må ha ei er skap  
til blod prø ve ta kin gen!

Jeg er biO iN ge NiØr og job-
ber ved St. Olavs hos pi tal. I lø pet av 
min ar beids hver dag går sto re de ler 

av da gen til blod prø ve ta king av sto re 
og små. Det kan være blod prø ve ta king 
i po li kli nikk el ler ute på sen ge post, av 

syke og fris ke pa si en ter. Li ke vel er det 
ikke bio ingeni ørene som tar alle blod prø-
ve ne på St. Olavs hos pi tal. Vi har an svar 
for blod prø ve ta king i sy ke hu sets prø ve-
ta kings po li kli nik ker og stort sett på alle 
in ne lig gen de barn. An net hel se per so nell, 
slik som sy ke plei e re og hel se sek re tæ rer, 
har an svar for all 
blod prø ve ta king 
av in ne lig gen de 
voks ne. Ved van-
ske lig prø ve ta king 
el ler ved and re spe-
si el le for hold blir 
bio ingeni ørene til-
kalt for å bi stå med 
prø ve ta kin gen. 

DEN NE ORD NIN-
GEN kal ler vi gjer ne de sen tra li sert prø ve-
ta king, og det er både for de ler og ulem-
per med en slik løs ning. Den vik tig ste 
for de len er nok at det fri gjør ar beids kraft 
for bio ingeni ørene, slik at de kan kon-
sen tre re seg mer om and re ar beids opp-
ga ver – som ana ly se ring og ved li ke hold 
av in stru men ter. Vi får bare fle re og fle re 
ar beids opp ga ver, men mind re ar beids-
kraft. Det er ikke så lett å få tak i bio-
ingeniører, og det siste året har det vært 
spe si elt van ske lig. Så selv om vi øns ker 
å ta alle blod prø ver på sy ke hu set, så har 
vi ikke ka pa si tet til det. Det er blitt slik 

at vi er av hen gi ge av and re yr kes grup-
per på sy ke hu set for å få tatt alle blod prø-
ve ne som skal tas i lø pet av en dag. Slik er 
det ikke bare i Trond heim, det te har blitt 
gan ske van lig ved stør re sy ke hus. Prø ve-
ta kin gen er de sen tra li sert, og der med ser 
ikke nød ven dig vis bio in gen iø ren pa si-

en ten bak prø ven 
de ana ly se rer. Jeg 
me ner li ke vel det 
er vik tig å føle ei er-
skap til blod prø ve-
ta kin gen, da det er 
en stor del av vårt 
yrke.

FOR AT DE SEN-
TRA LI SERT prø ve-
ta king skal fun ge re 

og at re kvi ren te ne skal kun ne sto le på 
prø ve re sul ta tet, er det vik tig at hel se-
per so nel let som tar blod prø ve ne har fått 
god opp læ ring og vet om alle de vik ti ge 
preanalytiske fak to re ne som spil ler inn 
ved en blod prø ve ta king. Det er fak tisk en 
god del ting man må kun ne, og jeg tror 
man ge kan skje tar litt lett på den ne opp-
ga ven. Det kan føre til preanalytiske feil. 
Noen av fei le ne er let te å opp da ge, slik 
som un der fyl te og umer ke de prø ve rør, 
men har man klist ret feil eti ket ter på prø-
ven el ler glemt å blan de den er det ver re. 
Er opp læ rin gen vi gir god nok, el ler er det 
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Blod prø ve ta king er 
en kunst som må hol des 
ved like, og det er fak-
tisk sånn at øv el se gjør 
mes ter.

Ing vild Eide
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Bio ingeniører, mel de plikt  
og mis tenk som het

Mel de plik ten er ut vi det og om fat ter fle re grup per av hel se per
so nell enn le ger og tann le ger. Som bio in ge niør har du nå en 
plikt til å mel de al vor li ge le ge mid del bi virk nin ger. Ved at bio
ingeniører del tar i le ge mid del over vå king og mel der bi virk
nin ger bi drar de til pa si ent sik ker het. Du kan mel de alle ty per 
bi virk nin ger og din mis tan ke er nok!

Av Jan Schjøtt 
Over le ge, pro fes sor og råd gi ver RELIS Vest  
(www.relis.no), Hel se Ber gen

Alle le ge mid ler kan ha uøns ke de eff ek-
ter kalt bi virk nin ger. Når et nytt le ge mid-
del mar keds fø res kart leg ges bi virk nin ger 
gjen nom le ge mid del over vå king. Ved del-
ta kel se i over vå king bi drar pa si en ter og 
hel se per so nell til le ge mid del sik ker het. 
Den ne form for ny kunn skap om le ge-
mid ler er vik tig for be hand ling av sår ba re 
grup per, som for ek sem pel barn, eld re og 
gra vi de. Bi virk nin ger som to le re res godt 
av fris ke kan være livs tru en de for sår ba re 
og kro nisk syke pa si en ter. 

Ny for skrift
Iføl ge ny for skrift gjel den de fra 1. ja nu ar 
2020 er mel de plikt for al vor li ge bi virk-
nin ger ut vi det til å gjel de an net hel se per-
so nell enn le ger og tann le ger (1). Le ge-
mid del bi virk nin ger klas si fi se res som 
al vor li ge når hen del sen med fø rer livs tru-
en de syk dom el ler død, sy ke hus opp hold 
el ler for len get sy ke hus opp hold el ler har 
gitt ved va ren de be ty de lig ned satt funk-
sjons ev ne. 

Al vor lig nøytropeni el ler agranulocytose 
hos en pa si ent som be hand les med klozapin 

(an ti psy ko ti ka) er ek sem pel på en al vor lig 
bi virk ning.

Le ge mid del over vå king
Å in klu de re flest mu lig hel se per so nell-
grup per og pa si en ter i le ge mid del over-
vå king er helt nød ven dig for å sy ste ma-
ti se re er fa rin ger om bi virk nin ger et ter 
god kjen ning av et le ge mid del. Et øken de 
an tall le ge mid ler på mar ke det og en sta-
dig eld re be folk ning med man ge sam-
ti di ge syk dom mer og le ge mid ler, gjør 
den ne stra te gi en sta dig vik ti ge re. Det 
opp da ges nye bi virk nin ger av eld re le ge-
mid ler også. Det kan være lang tids bi-
virk nin ger el ler at le ge mid le ne prø ves av 
nye pa si ent grup per gjen nom be hand ling 
uten for god kjent in di ka sjon.

Viss te du at le ge mid ler god kjent for dia be
tes er blitt for skre vet uten for god kjent in di
ka sjon hos pa si en ter med over vekt?

Hva vet vi om et nytt le ge mid del?
Det er blitt mer van lig å god kjen ne nye 
le ge mid ler raskt. Før god kjen ning er 
le ge mid del sik ker het ba sert på ob ser-
va sjo ner av en re la tivt li ten, ho mo gen 
grup pe del ta ke re i en nøye kon trol lert 
stu die. Når nye le ge mid ler prø ves av alle 

mo ti va sjo nen til å lære seg alle fak to re ne 
ved blod prø ve ta king som er for dår lig?

BIO INGENIØRER HAR blod prø ve ta king 
og pre ana ly se i stu die for lø pet. Vi skal i 
ut gangs punk tet være best på det te med 
blod prø ve ta king, og det fø ler jeg vi som 
job ber med det te hver dag er. Så det er 
vik tig at det er ak ku rat vi som hol der 
kurs i blod prø ve ta king og pre ana ly se for 
an net hel se per so nell som skal ta blod-
prø ver. Vi må set te av nok res sur ser til å 
gi god og kva li tets sik ker opp læ ring, både 
teo re tisk og prak tisk. På St. Olavs hos pi-
tal hol der bio ingeniører kurs for hel se-
per so nell som skal stik ke voks ne pa si en-
ter, vi hol der kurs for hel se per so nell som 
skal ta blod prø ver fra sen tra le ve ne ka te-
ter og vi hol der kurs for sy ke plei e re som 
skal ta blod prø ver på Ny født in ten siv. 
Men kom mer alle på kurs? Og er opp læ-
rin gen vi gir nok?

DET BUR DE VÆRE et krav om at der som 
man skal ta blod prø ver på sy ke hus så må 
man ha fått et grun dig kurs og god prak-
tisk tre ning først. Selv om bio ingeni ørene 
har den ne opp læ rin gen i lø pet av stu-
di et, er ikke vi hel ler eks per ter når vi er 
ny ut dan net. Blod prø ve ta king er en kunst 
som må hol des ved like, og det er fak tisk 
sånn at øv el se gjør mes ter. Slik vil det 
også være for and re hel se yr ker som skal 
ta blod prø ver, og der for er det så vik tig 
at de læ rer å gjø re det rik tig fra start. Har 
de fått opp læ ring av en an nen kol le ga, så 
er det høyst sann syn lig at de ikke har fått 
in for ma sjon om for ek sem pel hvor for sta-
se slan gen ikke skal stå på for len ge el ler 
hvor for det er vik tig at prø ve rø re ne fyl-
les helt opp. Preanalytiske feil er et stort 
pro blem, som vi også dess ver re ser for 
mye av i sy ke hus. Vi bio ingeniører har et 
an svar, selv om det ikke er vi som har tatt 
prø ve ne. Vi må føle ei er skap til blod prø-
ve ta kin gen og gjø re vårt bes te for at an net 
hel se per so nell også læ rer å gjø re det! n

➤

KRONIKK

Ing vild Eide 
Fag an svar lig bio in ge niør 
(PNA), St. Olavs hos pi tal
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Etterlengtet kurs: Intervju av blodgivere

Meld deg på her!

Felles sosialt  
arrangement

Blodgivere kommer frivillig for å donere blod og blod- 
produkter. De må også ivaretas godt, samtidig som  
intervjueren skal fange opp eventuelle forhold som  
gjør at giveren ikke kan eller bør gi blod. 

Bioingeniørfaglig institutts kurs i intervju av blodgivere, 
tar for seg flere tema som berører kommunikasjonen 
med giverne underveis i intervjuet. 

 Kommunikasjon

 Juridiske rammer ved blodgiving

 Hvorfor er blodgiversamtalen så viktig?

 Hemovigilans i intervju og utvelgelse av blodgivere

 Etikk og etisk refleksjon

Kurset gir tellende timer i spesialistgodkjenning  
for bioingeniører.

NITO Bioingeniørfaglig institutt kan endelig invitere til kurset i intervju av blodgivere.

13. - 14. mars 2024

Thon Hotel Vika 
Atrium, Oslo

Kursstart: 09.00
Avsluttes: 15.30

Det inviteres til felles sosialt 
arrangement onsdag kveld,  

kr 650 ekskludert mva.  
Egen påmelding. 

Kurskomite er NITO BFI immunologi 
og transfusjonsmedisin

oss and re opp da ges nye bi virk nin ger. 
Det te kan føre til at om ta len av bi virk nin-
ger i Fel les ka ta lo gen opp da te res, el ler at 
et le ge mid del av re gist re res. Feil bruk av 
le ge mid ler kan gi helt uven te de uøns-
ke de eff ek ter som kan skje først opp da ges 
i et la bo ra to ri um.

Et bi virk nings sig nal om ska de li ge ef ek ter 
av hjel pe stof et povidon hos rus mis bru ke re 
et ter in jek sjon av me ta donmiks tur ment 
for å drik ke, re sul ter te i at salg av miks tu ren 
stan set. 

Bio in gen iø ren som mel der
Noen pa si en ter kan veg re seg for å dis ku-
te re bi virk nin ger med sin lege, og de kan 
ha skyld fø lel se for at de har dår lig et ter-
le vel se av me di ka men tell be hand ling. 
Fy sisk kon takt mel lom bio in ge niør og 

pa si ent ved prø ve ta king kan sti mu le re til 
sam ta ler om le ge mid del bi virk nin ger. En 
svim mel el ler kvalm pa si ent du tar blod-
prø ve av kan ha en le ge mid del bi virk ning. 
En syn ko pe i po li kli nik ken kan skyl des et 
le ge mid del. 

Bio in ge niør fa get be står av en rek ke fag 
sær lig eg net for dia gnos tikk av bi virk nin-
ger, og bio ingeniører sit ter med nøk kel-
kom pe tan se i for hold til rik tig dia gnos-
tikk. Et av vi ken de prø ve svar kan skyl des 
le ge mid del be hand ling. Fle re av vi ken de 
prø ve svar kan styr ke mis tan ken. Bio-
in gen iø ren kjen ner feil kil de ne i me to-
de ne, og kan ha en kom ple men tær rol le 
til an net hel se per so nell i ut for ming av en 
bi virk nings mel ding. Uan sett om du job-
ber i kli nikk el ler forsk ning kan du mis-
ten ke sam men hen ger, vars le an net hel se-
per so nell el ler mel de selv.

Du tar blod prø ve av en eld re kvin ne som 
re gel mes sig kom mer til kon trol ler. Hun for
tel ler at hun er blitt sta dig mer svim mel 
et ter at hun star tet med et antidepressiva 
for fire uker si den. Du fin ner at kvin nen har 
en for høy et kon sen tra sjon av ci ta lo pram, og 
Snat ri um på 127 mmol/L. I Fel les ka ta lo gen 
fin ner du at hy po na tre mi kan være en bi virk
ning av ci ta lo pram.

Res sur ser
Mis tan ke er grunn god nok for å mel-
de le ge mid del bi virk nin ger spon tant. Du 
tren ger ikke lese deg opp på far ma ko lo gi. 
Her er en over sikt over et ut valg res sur-
ser for å lære mer om bi virk nin ger:

 n Bi virk nings søk i Fel les ka ta lo gen (2)
 n Søk et ter le ge mid del og bi virk ning i 

RELISda ta ba sen (3)
 n Hvor dan bli en le ge mid del de tek tiv (4)
 n Hva skjer med din mel ding? (5)
 n Un der vis ning, elæ rings kurs, vi deo m.m. (6)

Hvor skal jeg mel de?
www.melde.no

Re fe ran ser 
1. Schjøtt J. Ny bi virk nings for skrift gir un der vis-

nings be hov. Tidsskr Nor Legeforen 2020; 140 (9). 
doi: 10.4045/tidsskr.20.0284. 

2. Fel les ka ta lo gen. Bi virk nings søk. https://www.
felleskatalogen.no/me di sin/bivirkningssok. 
Be søkt 13. de sem ber 2023.

3. Re gio na le le ge mid del in for ma sjons sent re. https://
relis.no/. Be søkt 13. de sem ber 2023.

4. Bli ein le ge mid del de tek tiv – kvifor, kva og 
korleis mel de biverknader. https://relis.no/ar tik-
ler/32585/. Be søkt 13. de sem ber 2023.

5. Man ge bek ker små – bi virk nings mel din ger 
er nyt ti ge og vik ti ge! https://relis.no/ar tik-
ler/32590/. Be søkt 13. de sem ber 2023.

6. Meld mis tenk te bi virk nin ger på melde.no. 
https://relis.no/bi virk nin ger/. Be søkt 13. de sem-
ber 2023. 
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Bio in gen iø ren 
kjen ner feil kil de ne i 
me to de ne, og kan ha en 
kom ple men tær rol le til 
an net hel se per so nell i 
ut for ming av en bi virk-
nings mel ding
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Etterlengtet kurs: Intervju av blodgivere

Meld deg på her!

Felles sosialt  
arrangement

Blodgivere kommer frivillig for å donere blod og blod- 
produkter. De må også ivaretas godt, samtidig som  
intervjueren skal fange opp eventuelle forhold som  
gjør at giveren ikke kan eller bør gi blod. 

Bioingeniørfaglig institutts kurs i intervju av blodgivere, 
tar for seg flere tema som berører kommunikasjonen 
med giverne underveis i intervjuet. 

 Kommunikasjon

 Juridiske rammer ved blodgiving

 Hvorfor er blodgiversamtalen så viktig?

 Hemovigilans i intervju og utvelgelse av blodgivere

 Etikk og etisk refleksjon

Kurset gir tellende timer i spesialistgodkjenning  
for bioingeniører.

NITO Bioingeniørfaglig institutt kan endelig invitere til kurset i intervju av blodgivere.

13. - 14. mars 2024

Thon Hotel Vika 
Atrium, Oslo

Kursstart: 09.00
Avsluttes: 15.30

Det inviteres til felles sosialt 
arrangement onsdag kveld,  

kr 650 ekskludert mva.  
Egen påmelding. 

Kurskomite er NITO BFI immunologi 
og transfusjonsmedisin



MIN NE ORD | Ire ne Rein skou

En for kjem per  
for bio in gen iø re nes  

sak har gått bort

Irene Reinskou, avbildet på jobb på Rikshospitalet, en gang på 1970tallet.
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MIN NE ORD | Ire ne Rein skou

Ire ne Alek sand ra Rein skou døde 
14. no vem ber 2023, 91 år gam
mel. Hun vil bli hus ket som en av 
de mest mar kan te for kjem pe re for 
en egen fag or ga ni sa sjon og pro fe
sjons sta tus for la bo ra to rie an sat te i 
Norge.
Den ne po si sjo nen opp nåd de hun i kraft av sin rol le 
som pri mus mo tor for etab le rin gen av Norsk Me di-
sinsk La bo ra to rie tek ni ker for en ing, som se ne re ble til 
Norsk Fy sio kje mi ker for bund og i dag er bed re kjent 
som NITO Bioingeniørfaglig in sti tutt.

Me di sinsk tek no lo gi og la bo ra to rie me di sin gjor de 
enor me fram skritt et ter and-
re ver dens krig, mens ut dan-
ning av la bo ra to rie per so nell og 
aner kjen nel se av de res be tyd-
ning for de me di sins ke la bo ra-
to ri e ne var svært man gel full. 
En stat lig ut dan ning ble et ter-
lyst tid lig på 1950-tal let, men 
ble ikke rea li sert før i 1971. I 
mel lom ti den var ut dan ning 
og opp læ ring over latt til det 
en kel te sy ke hus og de res be hov og res sur ser. Ire ne 
Rein skou had de sin ut dan ning fra Dram men sy ke-
hus, det før s te i lan det som til bød for mell ut dan ning 
for la bo ra to rie per so nell. Riks hos pi ta let og Hau ke-
land fulg te et ter, mens Ul le vål sy ke hus len ge kun ne 
til by en egen la bo ra to rie ut dan ning for sy ke plei e re.

Ire ne Rein skou had de høye am bi sjo ner for den 
nye yr kes grup pen. Hun vil le ha aner kjen nel se som 
pro fe sjon, for hand lings rett, stat lig ut dan ning og 
off ent lig au to ri sa sjon. In ter na sjo nalt ar beid var også 
vik tig for hen ne. Hun inn så raskt at den in ter na sjo-
na le or ga ni sa sjo nen for la bo ra to rie per so nell, da gens 
IFBLS, kun ne bi dra til sta tus og fag lig støt te i kam-
pen på hjem me ba ne. Hun sik ret med lem skap i 1965.

Men det al ler før s te skrit tet på vei en mot må le ne 
ble tatt den 14. no vem ber 1962, da Rein skou sam let 
22 la bo ra to rie tek ni ke re på Ul le vål sy ke hus for å stif te 
Norsk Me di sinsk La bo ra to rie tek ni ker for en ing. Else 
Ma rie Flikeid ble valgt som før s te le der. La bo ra to rie-

sy ke plei er ne var ikke in vi tert. Norsk sy ke plei er for-
bund had de tid li ge re av slått å ta opp la bo ra to rie tek-
ni ke re uten sy ke plei er ut dan ning som med lem mer. 
Nå var Ire ne Reinskous øyne ret tet mot NITO og en 
aner kjen nel se av la bo ra to rie tek ni ker nes uni ke kom-
pe tan se in nen både me di sin og tek no lo gi. Ved fle re 
an led nin ger opp gjen nom åre ne ble det gjort fram-
støt, men det var først i 1998 at Norsk bio in ge niør for-
bund ble en del av NITO. Selv om det i man ge år var 
skep sis i beg ge or ga ni sa sjo ner mot en fu sjon, sam-
ar bei det Rein skou godt med NITO. Det var med god 
støt te fra NITOs ad vo kat at fy sio kje mi ker ne fikk for-
hand lings rett og ta riff av ta le i 1968.

Hva er en or ga ni sa sjon uten eget tids skrift? Det-
te stod høyt på Ire ne Reinskous øns ke lis te frem til 
Fy sio kje mi ke ren – for lø pe ren til da gens Bio in gen-

iø ren – så da gens lys i 1966. 
Må let var et tids skrift av høy 
fag lig kva li tet, en iden ti tets-
byg ger og et fag po li tisk or gan 
som ble lest av langt fle re enn 
for bun dets med lem mer.

Ire ne Rein skou over tok 
le der ver vet i fy sio kje mi ker-
for bun det i 1966, en po si sjon 
hun be holdt frem til 1980. 
Hun kun ne være en egen rå-

dig dame. Hen nes vekt leg ging av be ho ve ne til de kli-
nisk kje mis ke la bo ra to ri e ne i kam pen for en stat lig 
ut dan ning og off ent lig au to ri sa sjon, før te til uro og 
opp ret tel se av egne ut dan nin ger og et eget for bund 
for an sat te i la bo ra to ri e ne for mik ro bio lo gi, pa to lo gi 
og im mu no lo gi. Først i 1989, noen år et ter at fel les 
tre årig ut dan ning for bio ingeniører ble opp ret tet, ble 
de to ret nin ge ne fu sjo nert.

I en tid der kvin ner ble be trak tet som bil lig re ser-
ve ar beids kraft, gikk Ire ne Rein skou mot strøm men. 
Hun krev de an sten dig lønn for ar beid og ut dan ning, 
og aner kjen nel se som pro fe sjo nel le yr kes ut øve re for 
kvin ner på tra di sjo nelt kvin ne do mi ner te ar beids-
plas ser.

Få har hatt så stor be tyd ning for pro fe sjo na li se ring 
av bio in ge niør fa get, el ler gjort så va rig inn trykk, som 
Ire ne Rein skou. Vi ly ser fred over hen nes min ne. n

Pat ri cia Mel som, Kaja Ma ri en borg, Trond Mar kus sen

I en tid der kvin ner 
ble be trak tet som bil-
lig re ser ve ar beids kraft, 
gikk Ire ne Rein skou mot 
strøm men.

En for kjem per  
for bio in gen iø re nes  

sak har gått bort
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TETT PÅ | San dra Ama lie Dy bos
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TETT PÅ | San dra Ama lie Dy bos

Dis sek sjon og doktorgradskriving 
Som for mid ler på et vi ten
sen ter dis se ke rer San dra 
Ama lie Dy bos gri se hjer
ter og ba ker muf ns med 
in sek ter. På «fri ti da» skri
ver hun fer dig av hand lin
gen sin.
Av Hei di Strand

– Jeg star tet som sti pen diat for åtte år 
si den, og viss te at det ikke vil le bli et tra-
di sjo nelt tre årig dok tor grads løp. Un der-
veis har jeg satt ar bei det med gra den på 
pau se fle re gan ger, for å gjø re and re ting. 
Jeg var an satt i Biobank1 i Trond heim, og 
bi dro der et ter be hov med bio in ge niør-
bak grun nen min, og un der pan de mi en 
biobanket jeg bio lo gisk ma te ria le fra 
in ne lig gen de co vid pa si en ter på full tid. I 
til legg har jeg fått tre barn, og har vært i 
for eld re per mi sjo ner i 2016, 2019 og 2022.

– Hva skri ver du ph.d. om?
– Jeg vil le un der sø ke om miR NA kan 
være en mar kør for kreft i pro sta ta. For-
søke ne våre vi ser at det er noen miR NA 
som skil ler seg ut, men det må fors kes 
vi de re for å fin ne funk sjo nen til hvert 
en kelt miR NA. 

– Hvor for job ber du ved vi ten sen te ret?
– Vi flytta fra Trond heim i fjor, og et ter 
å ha vært i for eld re per mi sjon had de jeg 
lyst på kol le g er og en lo kal jobb her i 
Sogn dal. I au gust star tet jeg på ViteMeir, 
og nå job ber jeg med blant an net ut vik-
ling av læ rings opp legg i bio lo gi og kje-
mi for barn og unge. Jeg stor tri ves med 
å job be med folk, og sam ti dig å kun ne 
trek ke meg til ba ke og skri ve pro se dy rer, 
lage or den og sy ste mer. Det siste til freds-
stil ler «bio in ge niør ge net».

– Hva gjør dere på vi ten sen te ret? 
– Her job ber vi med in ter ak ti ve ut stil lin-
ger som sti mu le rer til re al fags in ter es se. 
Vi tar imot sko le klas ser som vil lære om 
tek no lo gi og re al fag på en prak tisk og 
spen nen de måte. Vi har en smaks lab og 
en kje mi lab. Som HMS-an svar lig for dis-
se la bo ra to ri e ne får jeg bruk for bio in ge-

niør kunn skap. Jeg tar meg av kje mi ka li-
e ne, og la ger gode ru ti ner og pro se dy rer. 

– For tell mer om hva som skjer på dis se la bo
ra to ri e ne.
– På Smaks lab la ger vi sjo ko la de muf-
fins med mel orm-mel. Det er en del av et 
læ rings opp legg om fram tids ret ta mat. De 
fles te er skep tis ke i star ten, men sma ker, 
og sy nes det er godt. Vi øns ker å vek ke 
in ter es se for å for stå vi ten ska pen i ma ten 
vi spi ser. Vi dis se ke rer også hjer te og lun-
ger fra gris, for å lære ung doms sko le ele-
ver og stu den ter mer om or ga ne nes funk-
sjon og ana to mi. Alle læ rings opp legg er 
for ank ret i læ re pla nen, så ni vå et og inn-
hol det i dis sek sjo nen til pas ses.

– Og på kje mi la ben?
– Der ut vik ler vi un der hol den de eks pe ri-
men ter med læ rings ver di, som be nyt tes 
blant an net i vi ten show. Og vi la ger slim, 
bade bom ber og and re litt en k le ting som 
be sø ken de kan være med på.

– Hva job ber mas ter grads stu den ten du vei
le der med?
– Hun hol der på med en mas ter i na tur fag-
di dak tikk – læ ren om un der vis ning i na tur-
fag. Hun skal bru ke dis sek sjon som læ rings-
me to de for ele ver på ung doms trin net. 

– Hvor dan får du tid til alt?
– Det lu rer jeg også på noen gan ger. Det 
hjel per at jeg tri ves vel dig godt med det 
jeg hol der på med, og i til legg har jeg en 
vel dig raus sam bo er.

– Hva bren ner du for mer enn an net? 
– Det at in gen skal hav ne uta for! Alle 
bur de ha tryg ge, gode voks ne rundt seg. 

Det er kjekt å få lov til å være en av de 
voks ne gjen nom job ben min på vi ten sen-
te ret, der jeg mø ter vel dig man ge barn 
og unge. Vi job ber med man ge ner de te 
tema, og vil vise at det går an å være kul 
selv om man er nerd. Cel le bio lo gi er skik-
ke lig spen nen de, og ikke alle tren ger å 
dig ge fot ball.

– Hva vil le du gjort hvis du ikke var bio in
ge niør? 
– Jeg kun ne triv des i man ge uli ke yr ker, 
og jeg kun ne tenkt meg å job be in nen 
forsk ning der som det var en litt mer sta-
bil jobb. Det er gan ske uguns tig å sta dig 
måt te søke om mid ler, få stil ling for noen 
få år, og så måt te søke om mer mid ler. 

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus
ker deg?
– Jeg tror de hus ker meg som so si al, ut ad-
vendt og for hå pent lig vis po si tiv. Man ge 
har jeg frem de les kon takt med; jeg har 
fått ven ner for li vet! 

– Hva ar bei der du med ak ku rat nå? 
– Jeg har star tet på sam men skri vin ga av 
dok tor gra den, og med for fat ter ne og jeg 
be ar bei der re sul ta te ne i den siste ar tik-
ke len. Vi har frem drift og er gira på å bli 
fer dig. 

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis te r 
Ingvild Kjerkol, hva vil le du sagt?
– Jeg vil le for talt hvor vik tig det er å ha et 
godt hel se til bud, og spe si elt akutt be red-
skap, også i dis trik tet. Jeg kom mer opp-
rin ne lig fra Brønn øy sund på Hel ge land, 
et sted hvor fø de til bu det sta dig trues av 
ned leg gel se og po li ti ker ne ofte vur de-
rer sen tra li se ring av hel se tje nes ter. Det-
te gjel der ikke mi nst også len ger nord, i 
Lofoten. Man ge jeg kjen ner kvi er seg for 
å flyt te hjem, for på sån ne små og spe si elt 
litt vær ut sat te ste der er det ikke så en kelt 
å kom me seg på sy ke hus hvis det skul le 
være nød ven dig. 

– Hva gle der du deg til frem over? 
– Jeg gle der meg til å ta imot man ge nys-
gjer ri ge barn og unge på ViteMeir, å bli 
fer dig med dok tor gra den og ikke mi nst 
til ski se son gen! Hå per på mas se pud-
der. n

NAVN: San dra Ama lie Dy bos

AL DER: 37 år

STIL LING: Job ber med un der-
vis ning, for mid ling og ut vik ling av 
læ rings opp legg på vi ten sen te ret i 
Sogn og Fjor da ne. Sti pen diat ved 
NTNU, og vei le der en mas ter stu dent 
ved Høgskulen på Vestlandet (HVL).

AK TUELL FOR DI: Ut fø rer et utra-
di sjo nelt dok tor grads løp, og star tet 
ny lig som for mid ler ved et vi ten sen ter.
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BFI | Etikk BFI | Fagstyret mener

Det has ter! 2024 må bli et år for gode end rin ger, me ner ar tik kel for fat te ren. 

Våre ver di er og vår trygg het ble kraf tig ut ford ret i 2023, både her hjem me og i en uro
lig ver den. Jeg tror på det å være snill, vise em pa ti, være so li da risk, opp tre med ver di og 
etikk til nær ming, at det er rom for å si ifra om hva du me ner, ha tro en på at and re vil lyt te 
og at de vil vel.

Nytt år og nye mu lig he ter  
– el ler mer av det sam me?

J
eg skri ver det te i ad vents da-
ge ne. I den ne ti den er det for man ge 
en fase med hek tis ke ak ti vi te ter på 
jobb og hjem me, for å gjø re fer dig og 

gjø re klart. Vi fei rer av slut nin ger av pro-
sjek ter og ro ser kol le ga ers inn sats. Det er 
rom for pep per ka ker og ad vents ka len dre 
på jobb, og folk gle der seg til noen fri da-

ger. De sem ber er en utro lig kom pri mert 
må ned. Alt vi ikke rakk el ler pri ori ter te 
de el le ve and re må ne de ne, i det so si-
a le li vet el ler for le ve ran ser i ar beids li-
vet, skal skje. Alt det te skyn der vi oss å få 
gjort, sam ti dig som 2024 lig ger rett for an 
oss og vi har for vent nin ger om at det te er 
året da end rin ger skal skje.

Av hen gig av fri vil lig het
Våre ver di er og vår trygg het ble kraf-
tig ut ford ret i 2023. Noe av det skjed de 
på hjem me ba nen, for di det å leve kos ter 
ve sent lig mer enn det gjor de for et par 
år si den. In nen en kel te bran sjer er det 

fle re kon kur ser og folk mis ter job be ne 
sine. In di vi der og fa mi li er som ak ku rat 
fikk det til å gå rundt, og de som klar te 
seg de fles te av årets må ne der, kla rer seg 
ikke leng re øko no misk. So li da ri tets- og 

GRY AN DER SEN

Le der av yr kes etisk råd

Jeg ber om at vi er 
ty de li ge og bru ker vår 
stem me og våre mu lig he-
ter til på virk ning i sam-
fun net
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velferdstankesettet ut ford res. Inn tryk ket 
jeg sit ter igjen med er at sta dig fle re blir 
av hen gi ge av de fri vil li ges inn sats, for di 
det off ent li ge ikke strek ker til. Frust ra-
sjon, utrygg het og av makt er det som går 
igjen når folk in ter vju es om egen si tua-
sjon. Sam ti dig som det er tungt, så skjer 
det noe godt også i møte med fri vil lig het 
og når vi de ler av det vi har med hver-
and re. Fo kus på å re du se re for bru ket og 
ten ke grøn ne re gjel der alle og er et sen-
tralt ver di valg, men det fak tis ke hand-
lings rom met er sma lest for de som har 
mi nst å rut te med.

En uro lig ver den
Ser vi uten for vårt eget land, så er det 
sto re kon flik ter i fle re land. Kri ge ne i 
Uk rai na og Pa le sti na, den mang len de vil-
je og evne fra ver dens sam fun net til å få 
stop pet krigs hand lin ge ne og job be fram 
løs nin ger, treff er hardt. Barn, ung dom, 
si vi le og hel se ar bei de re dre pes, in gen blir 
for skå net for bru ta li te ten. Vi snak ker om 
ge ne ra sjo ner som blir re du sert el ler bor-
te. Jeg, som sit ter på av stand fra hand lin-
ge ne, ly de ne og li del se ne, kjen ner på en 
skam og en av makt. Ter ror og krig har en 
lo gikk som er umu lig å for stå el ler god ta. 
Det gru som me får lov til å fort set te for-
di det er noen hen syn som må tas in nen-
riks po li tisk i en stor makt, en makt ba-
lan se, et valg som skal gjen nom fø res el ler 
på grunn av en el ler an nen uten riks po-
li tisk vur de ring, som gjør at det in ter na-
sjo na le sam fun net med po li ti ke re, ad mi-
nist ra to rer og di plo ma ter fort set ter å tåle 
det som skjer.

Står stø dig i ver di er og etikk
Jeg tror på det å være snill, vise em pa ti, 
være so li da risk, opp tre med ver di- og 
etikk til nær ming, at det er rom for å si ifra 
om hva du me ner, ha tro en på at and re vil 
lyt te og at de vil vel.

Som mam ma, mor mor, bes te mor, le der 
i sy ke hus, bio in ge niør, og le der for yr kes-
etisk råd så ber jeg om at vi er ty de li ge 
og bru ker vår stem me og våre mu lig he-
ter til på virk ning i sam fun net til å gjø re 
det bed re for fle re, na sjo nalt og in ter na-
sjo nalt. Det er ikke plass for pas si vi tet. 
Bio ingeni ørene står stø di ge i ver di er og 
etikk.

Jeg øns ker og hå per at 2024 blir et år 
for mind re, stør re, og først og fremst 
gode end rin ger. Det has ter! n

Kom pe tan se er  
et le der an svar

F
le re la bO ra tO ri er rap por-
te rer om både lav grunn be man-
ning og pro ble mer med re krut-
te ring inn i al le re de ek sis te re nde 

bio in ge niør stil lin ger. Sam ti dig vet vi at 
la bo ra to ri e ne tren ger ut vik ling og kom-
pe tan se he ving for å kun ne le ve re en 
bæ re kraf tig og kva li tets sik ker hel se tje-
nes te også i åre ne som kom mer. Våre 
la bo ra to rie le de re står dag lig «i spa ga-
ten» når de skal for de le res sur ser mel-
lom ru ti ne drift og kom pe tan se ut vik-
ling.

Hvor for er kom pe tan se ut vik ling 
vik tig?
Med ar bei de re med re le vant og rik tig 
kom pe tan se er en av de vik tig ste ver di-
ene til en or ga ni sa sjon, og kom pe tan-
se ut vik ling er der for svært sen tralt for 
virk som he tens ut vik ling. For at vi skal 
rus te oss for et sam funn med fle re eld-
re som tren ger hel se tje nes ter og fær re 
yr kes ak ti ve som kan ta hel se ve se nets 
opp ga ver, vet vi at ar beids opp ga ve ne 
må lø ses på en ny måte. Ut vik lin gen 
går fort og vi må hen ge med. I slike pro-
ses ser er det na tur lig å stil le seg spørs-
må le ne «hvil ken kom pe tan se tren ger 
la bo ra to ri e ne i åre ne som kom mer, og 
er vår ek sis te re nde kom pe tan se fort-
satt re le vant for fram ti den?» Sva ret på 
det siste spørs må let vil mest sann syn-
lig være «nei». Ut vik ling vil gi end rin-
ger og om stil lin ger og det te kre ver ny 
kunn skap. Vi må job be sy ste ma tisk med 
kom pe tan se kart leg gin gen, og sør ge for 
at både kort sik ti ge og lang sik ti ge mål 
iva re tas slik at vi sik rer rik tig kom pe-
tan se for fram ti den.

Fag lig ut vik ling mo ti ve rer
For at la bo ra to ri e ne skal være kon kur ran-
se dyk ti ge i «kam pen om bio ingeni ørene», 
må ar beids gi ver ne gjø re seg at trak ti ve. 
Kan le de re kla re å be hol de med ar bei-
de re med gode kom pe tan se pla ner og en 
ty de lig plan for fag lig ut vik ling for den 
en kel te? Da riks re vi sor Per Kris ti an Foss i 
2019 pre sen ter te Riks re vi so rens rap port, 
Un der sø kel se av be man nings ut ford rin ger i 
hel se fo re ta ke ne, ut tal te han til NTB: «Kjen-
ne tegn hos de som har mind re be man-
nings ut ford rin ger er at an sat te får ut vik le 
og opp da te re sin kom pe tan se, le der ne har 
nok tid til å lede og de ar bei der sy ste ma-
tisk med å lære av uøns ke de hen del ser». 

En god kom pe tan se ut vik ling hos 
med ar bei der ne vil så klart ikke løse alle 
be man nings pro ble me ne, men i kam pen 
om per so nell er den ne re flek sjo nen vik-
tig å ta med seg. Å få stør re for stå el se for 
eget fag om rå de vil bi dra til mer mest-
ring og en opp le vel se av et me nings fylt 
ar beid. Fag lig ut vik ling vil der for kun-
ne sti mu le re både mo ti va sjon og triv sel, 
og kan helt klart være en fak tor for å til-
trek ke seg og be hol de ar beids kraft. 

Livs lang læ ring
Man gel på kom pe tan se og øken de krav 
til om stil ling vil pre ge sam fun net frem-
over. Der for har re gje rin gen satt ned et 
ut valg som skal ut re de hvor dan Norge 
skal lyk kes med livs lang læ ring i ar beids-
li vet. Ut val get be står av par te ne i ar beids-
li vet og skal se på hvor dan man kan 
sam ar bei de om å til by kom pe tan se ut-
vik ling for an sat te. NITO har satt ned sin 
egen ar beids grup pe som vil gi inn spill til 
ar bei det med re for men. BFI er re pre sen-
tert i den ne grup pen, og øns ker alle gode 
inn spill til hvil ke til tak vi skal fore slå. 
Det er vik tig å få be lyst de ut ford rin ge ne 
som la bo ra to ri e ne og bio ingeni ørene 
kom mer til å møte i åre ne som kom mer.

Som sek sjons le der selv ten ker jeg at å 
set te av mer tid til kom pe tan se ut vik ling 
skal være mitt nytt års for sett for 2024. n

KA REN  
RAA EN  
RO LAND

Med lem av BFIs fag sty re
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 26. februar 2024.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n Høg sko len i Øst fold vis te fram sitt 
ny etab ler te Id retts me di sinsk test la bo ra-
to ri um (itml) i Bio in gen iø ren num mer 
3 1999. Ide en ble til un der høg sko lens 
ju le bord tre år tid li ge re, og ble et sam-
ar beids pro sjekt mel lom læ rer ut dan nin-
gens kropps øv ings sek sjon og bio in ge-
niør ut dan nin gen. 

Med en tre de møl le, en er go me ter syk-
kel og en da ta ma skin til bød la ben må lin-
ger blant an net av mak si malt O2-opp tak, 
lun ge ven ti la sjon, fett mas se og lak tat-
pro duk sjon. Må lin ge ne kun ne kom bi-

ne res med fle re ana lyt ter, da blod prø ver 
ble tatt i na bo rom met. Tred je års stu den-
ter på bio in ge niør ut dan nin gen tok syre/
base-må lin ger av før s te års kul let, and re 
fors ket på he ma to lo gis ke parametre ved 
ar beid og hvi le, og fle re forsk nings pro-
sjek ter var plan lagt. Bil det vi ser høg sko-
le lek tor i id rett, Arne Skaug, som tes tet 
tre de møl la. Bio ingeni ørene In ger Ka ri ne 
Am bjørn sen og Tore Johansen holdt øye 
med ok sy gen opp ta ket un der veis.

På gan gen fra Øst folds man ge id retts-
lag var stor et ter åp nin gen. Re sul ta-

te ne ble brukt til å gi råd til hver en kelt 
id retts ut øver om hvor dan tre nin gen bur-
de leg ges opp. La ben tes tet også røyk dyk-
ke re, slik at de kun ne få et godt til ret te-
lagt tre nings pro gram.

Test lab unn fan get på ju le bor det
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Master i biomedisin
Lær å utvikle metoder og vurdere  
biomarkører i diagnostikk og behandling, 
persontilpasset medisin og storskala- 
analyser.

Studiet vektlegger biomedisinske basalfag, 
avanserte bioanalytiske metoder, teknologi 
for laboratoriediagnostikk og biostatistikk.

Biomedisin er en spesialisering ved  
masterprogrammet i helse og teknologi.

Søknadsfrist 15. april
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